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PASIŪLĖ KONGRESUI NAUJA KILIŲ 
STREIKU SUVARŽYMUI AMERIKOJE

Kai Kas Mano, Kad Jis Geras, 
Darbo Vadai Jam Priešingi

I —- —................................................ ■■■. - ■

Washington, D. C1. — Sausio 9 d. atstovas (rcp. iš 
S. D.) Francis Case į žemesniuosius kongreso minus į-
nešė bylių, kuriuo valdžia įgaliojama sudrausti unijas 
pravesti streikus, kurie “sudaro pavojų žmonių gerbū
viui ir kuris darbininkus ir darbdavius laiko atsakomin- 
gais už neteisėtus darbo kaltinimus”. 'Panašų bilių tas 
pats autorius buvo įnešęs pernai. Tų bilių kongresas 

'buvo priėmęs, bet prez. Truman jo įiepasirašė-vctavo. 
Tas autorius tikrina, kad jo biliaus tikslas yra leisti 
darbininkams ir darbdaviams taikingai “.sugyventi”.

Minimas bilius bus pradėtas svarstyti, vėliausiai, 
sausio 20 d. Šiame biliuje Case praplečia kai kurias 
sritis, senąjį bilių pakeisdamas. Siūlomame naujame 
biliuje butų apribota unijos, nors ir apsaugotų 
jų teisę streikuoti bei ramiai piketuoti, bet tuo pa- 

X % čiu tarpu atimtų derbjimosi teises iš unijų, “užsiiman- 
xčių simpatijos ar savitarpių ginčų” streikais ir leistų 
unijoms užvesti bylas prieš darbdavius, o darbdaviams 
taipgi užvesti bylas prieš unijas.

Šiuo reikalu jau yra pasisakę keli senatoriai ir kon
greso atstovai. Jie rengiasi tų bilių užgirti ir, kai. bus 
reikalo, už jį balsuoti. Manoma, kad šiam biliui pritars 
ir daugiau kongresmanų ir senatorių. Bet yra nemaža 
tokių senatoriui ir kongresmami, kurie mano, kad šis p. 
Case bilius perdaug yra nukreiptas prieš unijas ir tuo 
budu nebūtų perdaug gero ne darbininkams, nė darbda
viams, o taipgi ir visuomenei, bei visam kraštui.

Prieš šį Case bilių piestu stoja darbininkui vadai,

Dalyvaukime Ir Aukokime!
Šiemet Vasario šešiolikto

sios minėjimas Amerikoje į- 
vyks kur kas didesnis, negu 
bent kuomet pirmiau įvykda
vo. Taip jaučiama iš praneši
mų iš daugelio kolonijų, nes 
išrodo, kad nebus didesnės 
lietuvių kolonijos, kurioje ne
būtų'surengta Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo su
kakties minėjimas. Taip ir rei
kia! O didesnėms kolonijoms 
neturėtų apsileisti ir mažes
nės. Tiesa, mažesnės kolonijos 
negali surengti tokių kolosa
liai didelių parengimų, kaip 
didėsės, bet vistik galima šį-

• tą surengti ir gražiai musų 
tautos šventę atžymėti.

Ta pačia proga visur ir vi
siems reikia aukoti Lietuvos 
vadavimui, nes jei mes neau
kosime — kasi gi tą svarbų 
reikalą atliks ? Lietuvoje ta 
linkme negalima nė prasižio
ti. Kitur musų žmonės džiau
giasi palaikydami savo gyvy
bę ir turėdami kuo apsirengti. 
Bet tuo tarpu mes, Ameriką 
lietuviai, ačiū geroms aplin
kybėms, turime ir pastogę,

• esame neblogai pavalgę, ir tu-

rime pinigų. Todėl ir reikia 
mums atlikti tai, ko negali 
atlikti kiti. O jei neatliksime 
— gali reikšti pilną Lietuvos 
nepriklausomybės pralaimėji
mą.

Todėl, kur dar nesusitarta 
rengti Vasario šešioliktosios 
sukaktį minėti — susitarkite 
ir būtinai paminėkite. Kas dar 
nėra pasirįžęs bent su dole- 
riu-kitu prie Lietuvos laisvini
mo prisidėti — jau laikas nu
sitarti ir aukoti.

Taipgi, kur bus rengiama 
minėjimai — reikia visiems 
dalyvauti ir tuos parengimus 
širdingai paremti. Reikia pri
sirengti tuose parengimuo
se paremti rezoliucijas, ku
rios bus siūlomos priimti, ir 
reikšti savo žodį už išlaisvini
mą Lietuvos, kuri mums yra 
brangi, kurią mės mylime ir 
del kurios išlaisvinimo sielo
jamės.

Šiemet reiktų parodyti ir 
daugiau vienybės -tarpe tų 
patriotingų organizacijų ir jų 
sekėjų, kurioms ir kuriems ly
giai rupi Lietuvos likimas.

Prez. Trumano $37 Biliony Biudžetas
Washington, D. C. — Sau

sio 10 d. prez. Truman kon
gresui pateikė sekamų fiska- 
lių metų “balansuotą” biudže
tą, sulig kurio numatoma tais 
metais, pradedant liepos 1 d., 
$37,500,000 krašto adminis
travimui praleisti. Jis sako, 
kad šis biudžetas valdžios pa
jamas perviršins $202,000,- 
000, jei pajamų mokesčiai 
(taksos) nebus sumažinti.

gai galėtų užtekti tik $10,000,- 
000,000.

O kadangi šis kongresas 
yra republikonų rankose, gal 
ir reiktų manyti, 
Trumano biudžetas 
imtas pilnumoje, o 
tinai apkarpytas.

kad prez. 
nebus pri
bus puse-

Dirbo Maskvai —- Pakorė
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SLA Jubiliejinis
VAJUS PRASIDĖS VASARI016 ir TĘSIS PER VISĄ METĄ

Kuopų Valdybos Paskirkit Organizatorius 
Ir Tuojau Užregistruoki! SLA Centre

DABAR RUSAI VISAI SOVIETINA 
RYTPRŪSIUS, MIESTUS RUSINA

Nežino, Ką ūaryti Su Vokiečiu 
Paliktais Gerais Įrengimais

Pataria Sumažinti
Kainas, Ne Taksus

ĮVAIRIOS ŽINIOS
'' į

Ragina Kongresą Nenaikinti 
Butų Nuomų Kontrolę, ir tt.

Washington, D. C. — Prez. 
Truman pasiuntė naujam kon
gresui raštą, padarydamas į 
kelis patarimus apie ekonomi- ! 
nę krašto būklę. Visųpirmiau- | 
šiai, prezidentas mano, kad 
šie metai bus produktingiausi 
Amerikos istorijoje. Jis pata
ria darbininkams nereikalauti 
perdidelių algų, nes to reika
laujant ■ galėtų pakenkti pra
monei. Ta pačia proga prezi
dentas mano, kad mokesčiai 
(taksai) privalo būti suma
žinti, bet tas laikotarpis dar , 
neatėjo. Pataria laikytis pra
gyvenimo kainų standaro ir jų 
daugiau nekelti.

Kongresui duoda patarimus 
nepanaikinti gyvenamųjų 
tų nuomų kontrolės, nes 
butų panaikinta kontrolė, 
labai sumažėtų perkamoji 
lia.

Ragina kongresą praplėsti 
socialės apdraudos sritį ir pa
kelti dabartinį algų minimu
mą. Prašo pravesti įstatymą, 
kuriuo .butų., gąlųną uorxnupti 
darbo ir kapitalo santikius, 
apie ką jau buvo prisiminęs 
pirmame savo pranešime.

Be to, prez. Truman netiki, 
kad Amerikoje privalėtų įvyk
ti depresija, nors daugelis ma
no, kad ji rieišvengtina. Jis 
mano, kad vienur-kitur gal ir 
reikės susidurti su nesklandu
mais, bet valdžia yra įsitiki
nusi, kad depresijos galima iš
vengti. x

New York, N. Y. — Iš Vo
kietijos gauta kabelis, kuriuo 
pranešama, kad laivu Marine 
Marlin, sausio 9 d. į Ameriką 
išvyko buvęs Lietuvos Prezi
dentas, Aušrininkas, Visuome
nininkas ir buvęs paskutiniu 
laiku tremtinys! Dr. Kazys 
Grinius su savo1 žmona ir sū
numi. Spėjamai, kad kelionė 
užims apie dešimts dienų ir 
tokiu budu New Yorke jo ti
kimasi sausio 18 ar 20 dieną. 
Gerb. svečiui čia rengiama iš
kilmingas priėmimas, o jo pir
mas viešas pasirodymas bus 
Vasario šešioliktosios minėji
muose— vasario 16 d. Phila- 
delphijoje ir taipgi vasario 16 
d. New Yorke, Webster Hall. 
Atvykstantįjį svečią sveikina
me!

S. V. Prideramai 
Atlygino Italijai

Premierui Įteikė $50,000/000 
Čekį Už Patarnavimą

bu- 
jei 
tai
ga-

Cleveland, Ohio. — Sausio 
10 d. čia kalbėjo buvęs val
stybes sekretorius J. F. Byr
nes ir Mich. valstijos senato
rius A. H. Vąnderberg, ir abu
du lygiai užtikrino, kad Ame
rika pasirįžusi jišpildyti savo 
pažadus užsienio politikoje, 
tuo pačiu laiku ragindami 
kiek palaukti, ries per penkis 
metus. pasaulis išgriautas, o 
dabar ims dar ilgiau, kol jis 
vėl bus sutvarkytas.

Kraujas Už Duoną
Vėliau Kraujo “Pardavėjai” 
Nacių Koncentracijoje Mirė

Wasliington, D. C. — Visai 
netikėtai praeitą savaitę iš sa
vo pareigų rezignavo valsty
bės sekretorius, James Byr
nes, tą savo pasielgimą pama
tuodamas “nesveikata ir no
rėjimu pasilsėti”.

Į jo vietą prez. Truman 
paskyrė ir senatas jau užgy- 
rė buvusį generalinio kariuo- 
nės štabo pareigūną, gen. 
George Marshall, kuris tuo 
tikslu atšaukiamas iš Kinijos.

Spėjama, kad del šios pa
mainos įvyks ir kai kurių pa
sikeitimų Amerikos užsienio 
politikoje.

Washington, D. C. — Gruo
džio 9 d. Italijos premjerui A. 
de Gasperi Suvienytų Valsti
jų finansų sekretorius Snyder 
įteikė $50,000,000. Šia suma 
Amerika užmokėjo Italijos 
valdžiai už patarnavimą Ame
rikos karo jiegoms laike bu
vusio karo.

Nors ši suma turėjo įeiti į 
reparacijas ir okupacinių jie- 
gų išlaikymą, bet Amerikos 
valdžia nutarė sumokėti ita
lams už kariuomenės išlaiky
mo padarytas jiegas.

Reikia pastebėti, kad Ame
rika elgiasi sąžiningai visur 
ir su visais, toli gražu ne taip, 
kaip Rusija, nes pastaroji jei 
kur įkelia savo koją — pati 
pasinaudoja, o neatlygina. Ge
ras pavyzdis ir ta pafi Itali
ja: vien už tai, kad italai ka
riavo kaipo Hitlerio talkinin
kai, Rusija išreikalavo, kad 
Italija Rusijai reparacijomis 
sumokėtų $300,000,000. Už 
tai, kad Rusija kariavo su 
Suomija, iš šios mažos valsty
bėlės pareikalavo $300,000,000 
reparacijų.

Čiulpia Rusija ir tas nekal
tas valstybes, kurias* ginklo 
pagelba yra pavergusi. Čiul
pia ji ir musų senąją tėvynę 
Lietuvą.

Didelis Streikas
Londone Sustreikavo Trekų 

Vairuotojai — Ten Sunku

Siūlydamas kongresui, prez. 
Truman šį biudžetą pavadino 
“tampriu” biudžetu, tačiau 
republikonų vadai nesutinka 
su tuo pareiškimu, sakydami, 
kad tokios didelės išlaidos ne
reikalingos. Demokratai, kurie
remia Trumano biudžetą, kai
po būtinai reikalingą,»dar ne
susikalbėjo tarpusavy del tak
sų sumažinimo.

Apie trečdalis viso biudžeto 
skiriama apsaugai, būtent 
$11,587,000,000. Po kur kas 
mažesnes sumas skiriama ki
tiems reikalams. Republikonai, 
tuo tarpu, mano, kad apaau-

Teheran, Iranas. — Sausio 
d. Maraghne miestely pa

kartas tūlas generolas, kuris 
dirbo Maskvai. Tai gen. Kabi- 
ri, buvęs Azerbeižano susisie
kimo ministeris.

Laiko teismo, minimas ge
nerolas prisipažino, kad jis į- 
sakęs sušaudyti keturias de
šimtis Azerbeižano “demokra
tų” sudarytos partijos priešų.

Bet šis savo tėvynės mylė
tojas 'pasirodė didvyriu, kokių 
labai retai šių dienų gyveni
me pasitaiko, nes. atvestas 
prie kartuvių, jis smarkiai su
šuko: “Tegyvuoja Irano lais
vė! Teprasmenga dabartines 
sąlygas sudariusieji!”
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Nurenberg, Vokietija. — 
Čia einamojo teismo metu pa
aiškėjo, tai, kad Hitlerio lai
kais gaišioje Buchenwaldo 
koncentracijos stovykloje lai
komieji nelaimingi žmonės no
riai duodavo savo kraują už 
duonos gabalą. Apie tai liudi
ja dr. E. Kogon, kuris toje 
stovykloje praleido šešis me
tus. Jis sako, kad suimtieji 
duodavo 400 gramų kraujo už 
300 gramų duonos.

Toliau jis pasakoja, kad vė
liau daugelis tų savu “krau
ju

New Republic, kurį 
atstatydintas ko- 

sekretorius H. A. 
redakciniame kriti- 
Chur chill, buk jis 

są-

prekiautojų” numirė.

Paslapčių
Washington, D. C. — Su

vienytų Valstijų senatan yra 
įnešta rezoliucija, kuria drau
džiama Amerikos atstovams 
Suvienytose Tautose išduoti 
atominės energijos 
Rusijai.

Tačiau jėi lyusija. butų su
tikusi su Amerikos pasiūlytu 
planu, tai laikui bėgant parei
gūnai but buvę priversti duo
ti rusams atominės bombos 
paslaptis.

paslaptis

pasiūlytų

Lake Success, N. Y. — Su
vienytų Tautų socialės veik
los skyrius suranda, kad dėka 
karo visame pasauly stokuo- 

gyvenamųjųja 100,000,000 
namų.

ŠRįSV J .fe> > I ►J® yz> if U C

New York, N. Y. — Žur
nalas The 
redaguoja 
merei jos 
Wallace, 
kuoja W.
norįs Ameriką įtraukti į 
jungą prieš Rusiją.

Nors Wallace kiek laiko 
gal buvo įtartas “dideliu” Sta
lino šalininku, bet paskutiniu 
laiku jis pasuko į dešinę, ne
rasdamas pateisinimo del Pa
baltijo valstybių per rusus 
okupavimo.

at-

Washington, D. C. — Ko
mercijos departamentas pa
reiškė, kad šiemet Amerikoje 
bus pradėta statyti apie mi- 
lionas naujų namų, kurių apie 
900,000 bus užbaigta.

Jei taip atsitiks, tai žymiai 
bus palengvinta gyvenamųjų 
butų stoka visame krašte.

Varšava. — Karo tribuno
las trijuose Lenkijos apskri- 
čiuose sausio .10 d. nuteisė 
devyniolika žmonių ilgų metų 
kalėjimui. Visi apkaltinti už 
dalyvavimą požemio organiza
cijų veikime.

Hamburg, Vokietija. — Pa
skutiniu laiku čia dideli šal
čiai ir miesto taryba paskel
bė, kad del stokos kuro už- 
šąlo 17 žmonių. Be to, dai’ 
virš keturių dešimtų gyvento
jų randasi pavojingoje 
ty, nes yra peršąįę.
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London. — Jau kuris lai
kas čia streikuoja trokų 
(sunkvežimių) 13,000 vairuo
tojų. Toks streikas labai ap
sunkino miesto gyventojus, 
kurie negauna reikiamo mais
to ir kitų pragyvenimo reik
menų. Į streiką gyvai įsikišo 
vyriausybė ir sunkvežimių 
vairavimą pavedė kariuome
nei.

Tai pirma tokia streikų ban
ga Londone po buvusiojo ka
ro. Ji gali išsivystyti į pana
šią streikų bangą, kuri per
gyventa Amerikoje.

Nota Del Rinkimų
Varšava. — Lenkijos ko- 

• munistai pasirįžo rinkimus 
pravesti savotiškai: didžiau
siomis pastangomis kompro
mituoti ne komunistų partiją. 
Į šį reikalą pradeda kištis 
Amerikos vyriausybė ir, per
spėdama, atsiuntė jau antrą 
notą.

Jei komunistai rinkimus 
praves savotiškai — Amerika 
greičiausiai juos palaikys ne- 
legališkais. Rinkim a i
sausio 19 dieną.

įvyks

ŽADJEIKIS PAS TRUMANĄ

WASHINGTON, D. C. — 
Sausio 7 dieną, sena tvarka 
ir papročiu, Baltuosiuose Na
muose įvyko diplomatinis pri
ėmimas. Prezidentjas Truman 
ir ponia Truman sveikinosi su 
63-jŲ diplomatinių misijų w 
riais, Priėmime dalyvavo ir 
Lietuvos pasiuntinybes perso
nalūs. (LPN)

hft'Sfci# <■ i v & ■ » i tikybų Ai

Draugo korespondentas. Vyt. Arūnas, iš^ Europos- 
rašo: “Dar taiku su Vokietija nepasirašytu, tačiau nišai 
jau visai sau prisiskyrė Rytprūsius ir kai kuriuos mies
tus pavadino rusiškais vardais. Kaip Karaliaučius pa
sidaro Kaliningradu — kiti miestai Guardeiskiu, Čiar- 
nakovskiu, Gusievskiu ir panašiai. Visų Rytinę Prūsi
ja palei Lietuvos pasienį jie inkorporavo į sovietiškas 
respublikas ir šių metų pradžioje buvo pravestas balsa
vimas, kuriame, žinoma, tik rusai kandidatai buvo iš
rinkti į tarybų.

Sakau “žinoma”, nes dabar Rytprūsiuose nebeliko 
vokiečių. Tie, kurie buvo pasilikę, buvo išvesti į Sibi
rą, o kiti pabėgo rusams ateinant. 'Visas kraštas pasida
ro tikra dykuma, tat nėra ko .stebėtis, jei dideli laukių 
plotai stovi neįdirbami. Visoje Karaliaučiaus apygar
doje, kaip tai Karaliaučiuje, Tilžėje, Gumbinėje, Pilkal
niuose ir kitur, gyvena, tik 500,000 gyventojų, tuo tarpu 
kai prieš karų viename Karaliaučiuje gyveno 375,000 
gyventojų.

į vokiečių vieta rusai atsiuntė savo gyventojus iš 
laukinių Sibiro stepių, kurie radę kultūringai įruoštus 
ukius nežino kų daryti su vėj'o malūnais, su elektros į- 
rengimu ir užsilikusiomis inašinolnis. Jie niekad ne
matė tokio*turto ir taip švaraus gyvenimo.

Visame krašte veikia 281 kolhozas ir 50 sovhozų, 
kurie apima 280,000 hektarų dirbamos žemės.

Atrodytų, kad rusams dabar nesvarbu, kaip bus nu
spręsta su Vokietijos klausimu, .nes iš Prūsijos jie visai 
.nemano išsikraustyti”.

PERSIKĖLUSIU I NEPRARASTINA 
APDRAUDA SLA NARIU SARAŠAS

Einamosios Konversijos Daviniai
Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 

kurie jau persikėlė į pagerintų NEPRARASTINĄ ap- 
draudų ir įsigijo nepanaikinamas teises patiems nau
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudų 
pinigus, ar paimant paskolų, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtų visam amžiui apdraudų (Paid-Up Insurance), 
už kurių jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butų suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

Žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naujųjų ap- 
d raudų.

--------- o----------
Už Laikotarpį Nuo Birželio 6 d. Iki liepos 7 d., 1946 Mėty

(Tąsa) 348* P. Spakauskas, 53178 3
Kuo * Vardas ir Pla- 352 V. Adomaitis, 30023 2
pa apdraudos Nr, nas 354 J. Pulkus, 42355 2

212 L. Šulskis, 50526 2 354 E. Pulkienė, 57329 2
221 S. Matiejunienč, 54735 1 354 I. Pruskis, 50045 2
226 K. Cepukas, 39169 o 357 T. Plukaite, 55439 1
226 A. Datkuvas, 43964 2 361 A. Užupis, 46351 2
226 V. šliauteris, 44954 O 361 I. Bak unas, 49594- 2
226 V. Dovidaitienč, - 30940 o 361 A. Jancevičius, 33740 2
226
232

I. Cernauskas, 46475
V. Cook, 57170

3
2

865 A. Walickas, 54600 2

238 J. Paškauskas, 52339 1 Už laikotarpį nuo Liepos 5 d.
242 A. Vikrikas, 25960 2 iki rugpjūčio 28 d., 1946 mėty
242 .G. Vikrikienč, 34732

A. Statkiene, 54040
2

245 2 i J. Klimavičienė, 52635 2
246 A. Beliauskas, 52675 O i V. Skimontas, 40357 2
246 E. Radžauskicnč, 56014 2 i P. Pajaujis, 41904 3
246 A. Billis, 42804 g i S. Metrikas, 37031 2
260 J. Bakaitienė, 41859 3 5 J. Sabaliauskienė, 56687 2
260 A. J. Valibus, 47371 2 5 A. Staskevičius, 2308 2
.273 J. Maksvitis, 34616 2 6 E. Stravinskienė, 20258 2 ’
273 E. Kavaliauskienė, 55435 2 6 A. Straviskas, 20257 2
273 D. Prudienė, 55436 o 6 A. Genis, 52980 2
273 J. Prudis, 56132 o 6 S. Genis, 55088 2
274 J. Burbienė, J 5060 1 7 O. Gallagher, 52422 * 2
274 V. Burba, 2969 2 7 M. Mickevičienė, 435 2
274 V. Armonas, 37157 1 7 A. Zereekas, 5986 2
274 V. Šimkus, 39377 1 7 V. Klimanauskas, 21243 2
274 M. Šimkienė, 89378 1 2
274 M. Terewich, 58397 1 J. Slavickas, 37911 2
285* J, Ccsnaviėius, 55336 7 P. Zcrcckienė, 37042 2
293 P. Pačešiunas, 25653 •> 7 M. Klivašauskicnė, 37192 2
297 O. Pąlauskienc, 57180 •> 

N 7 O. Kalkncvičienč, 21659 2
299 P. Jonaitienė, 57271 2 7 J. Kiškis, 50242 2
301 M. Bartkienė, 25799 3 7 K. černevičiene, 23744 2
301 K. Spitlius, 58400 3 7 1*. Kišklutč, 55816 2
301 K. Labanas, 35703 O 7 J. Sakalauskas, 29890 2
301 J. Balkaitis, 25195 o 

M 7 P. Petrikonis, 43154 2
301 P. Norich, 58046 1 7 T. Montviliene, 16420 2
318 P. Kraučelienė, 35097 2 7 E. Stasulevičienė, 48788 . . 2
318 P. Šeškevičius, 88585 2 7 S. Montvilas, 15651 2
3.18 A. Kraučelis, 39285 2 7 A. Gudauskiene, 47122 2
318 V. Grigonas, 44458 2 7 I’. Rimas, 20530 2
318 O. žiedaltienė, 48835 2 7 J. Kriščiūnas, 38789 2
318 T. Rivers, 49786 o 7 J. Leikauskas, 34281 2
318 R. Vieraitis, 58567 ? 7 E. Sitis, 55486 2
328 P. Baranauskas, 9898 8 U M. Seniūnas, 28983 2 -
828 P. Leipas, 6999 2 (Tąsa 3 pusi.)
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PASTABOS
PIRMOSIOS KREGŽDES

SLA 60 Metų Jubiliejaus 
Vajaus pirmosios kregždės jau 
čia: ilgametis SLA 53 kp. vei
kėjas, brolis K. Kesler, iš 
Chelsea, Mass., rašo, kad jis 
Jau turi keturis prospektus- 
jaunuolius, kuriuos prirašys 
prie SLA laike Šio vajaus. 
SLA 115 kp., Wilkes Barte, 
Pa., korespondentas praneša, 
kad tos kuopos narys ir SLA 
7 apskričio pirm., M. Kupris, 
tiek išgarsino busimą vajų, 
kad viso miesto jaunuoliai tei
raujasi apie musų Susivieniji
mą. O tai tik pradžia! Bus ir 
daug daugiau ir bus taip, kad 
Šis vajus apsivainikuos koge- 
riausiu pasisekimu.

Turtinga SLA Kuopa

riABAR visa lietuvių tauta paskentiis rūpesty. Dau- 
gelis šiandien. vieni kitų klausinėja: “Kas bus? Ar 

Lietuva bus išlaisvinta? A.r rusams pavyks lietuvių 
tautą išnaikinti?”

Toks rūpinimasis Vietoje. Net ir daugiau. Juk 
paskutiniu laiku eina visokių kalbų ir įvairiai rašoma 
apie taiką su Vokietija, kur bus iškelta, ir Lietuvos liki
mo klausimas. Bet tose kalbose ir tuose rašiniuose,.iš
skyrus pačius lietuvius ir dar vieną-kitą, nedaug ką ga
lima išgirsti apie Lietuvą; užgirsti apie tai, kas bus ar 
turėtų būti padaryta .su ja: ar ji bus išlaisvinta, ar pa
likta ilgiems metams vergauti raudoniesiems rusams. 
Bet reikia turėti vilties, nes negali būti abejonės apie 
Lietuvos išlaisvinimą, o jei ji butų palikta vergijoje — 
•didelė neteisybė but papildyta šių dienų civilizuotojo 
pasaulio eigoje. O tos viltys musų visų Amerikoje. To
kios pat viltys ir Anglijoje. Juk Amerika, dar neatsi
sakė savo pažado padėti Lietuvai išsilaisvinti. Anglija 
taip pat. Todėl reikia laukti momento. O tas momen
tas, tai taikos konferencija su Vokietija Maskvoje.

Bet vien laukimo neužtenka. Reikia prie to reng
tis. Ir jau rengiasi lietuviai Europoje. Nesnaudžia ir 
Amerikos lietuviai, kuriems šia linkme pirmauja Ame
rikos Lietuvių Taryba. Tačiau viena taryba visa ko ne
gali atlikti: jos nariai ar ekzekutivis komitetas negali 
sudėti tiek pinigų, kiek jų reikia Lietuvos vadavimui. 
Vienok tai gali padaryti visi Amerikos lietuviai, ku
riems rupi Lietuvos ir lietuvių tautos likimas. Tai pat- 
riotingieji lietuviai, kurie jau nemaža ant Lietuvos va
davimo aukuro sudėjo. Tačiau tiek neužtenka. Reikia 
daugiau! Todėl nesigailėkime ir daugiau, jei norime, 
kad Lietuva butų išlaisvinta. Duokime kiek galėdami, 
nes reikia duoti.

Jei kiekvienas Amerikos lietuvis paaukotų tik po vieną 
dolerį' Lietuvos vadavimui, tai jau susidarytų milionas dole
rių. O juk yra tokių, kurie lengvai gali paaukoti ir po dau
giau.

T E V Y N/fi .
------ ------------------------------ ■ • ------------------------------------ lw_a----- Į-—

Kovokime Ir Iškovosime 
Lietuvai Laisvę

Rašo R. Skipitis

AB GIRDĖJOTE? Ar gir
dėjote, kad bent kuri SLA 
kuopa savo ižde turėtų apie 
$1,000 dolerių? O tokia 'kuo
pa yra! Tai SLA 115 kp., 
Wilkes Barre, Pa., kuri pini
gais Ir karo bonais turi net 
$1,675. Ir taip yra del to, kad 
tos kuopos veikėjai yra darb
štus: jie surengia įvairių pa
rengimų ir užsidirba pinigo. 
Na, o su pinigu daug kas 
galima!

Ko Prez. Trumanas Nepasakė

SLA VAJUS NETOLI
TAIGI, taigi — SLA 60 Me

tų Jubiliejaus Vajus oficialiai 
prasidės vasario 16 dieną -T 
vieną iškilmingiausių lietuvių 
tautos dienų, kada Lietuva, 
1918 metais, prisikėlė iš pele
nų. Musų SLA iŠ pelenų kel
tis nereikia — jis dnr labai 
stiprus, stipresnis už bent ku
rią lietuvių organizaciją, bet 
Jam reikia daugiau jiegų, dau
giau jaunimo, daugiau paties 
jaunimo veikimo. Laukiame 
vajaus pradžios! Laukiame 
šimtų pasišventusių organiza
torių, kurie laike šio vajaus, 
ištiesų, parodys, ką gali!

Praeitų Metų Balansas
JAU VEIK visos SLA kuo

pos suvedė praeitų metų vei
kimo sąskaitas, kurios paro
do, kas nuveikta ir kokias 
fiansines apyvartas per tuos 
metus turėjo. Ir iš tų sąskai
tų pasirodo, kad ne visoms 
kuopoms gerai sekėsi: vienos 
j Centrą prisiuntė daugiau pi
nigų, negu iš Centro gavo, o 
kitų finansinė apyvarta buvo 
kaip tik priešinga. Bet kai 
veikiama per vieną centrą — 

* vienų kuopų perviršis paden
gia kitų kuopų nedateklių ir, 
galų gale, išeina gerai. O pa
dieniai veikiant, kai kam butų 
Visai bloga.

PAVYZDINGAS VEIKIMAS

pREZIDENTAS Truman pateikė savo pareiškimą 
■ įvairiais reikalais naujam kongresui. Bet, vie
na dalis to pareiškimo labai .silpna, apie ką dabar rašo 
ir amerikiečių spauda, o ypač Hearsto laikraščiai. Ta 
silpnąja dalimi yra, tai Amerikos užsienio politika. To
je daly jis prisiminė tik tiek, kad bus pasirašyta taika 
su Balkanų valstybėmis ir Suomija, nors ta taika ir nė
ra pilnai patenkinanti.

Bet prez. Truman nė žodžiu neprisiminė, kas bus 
daroma su tomis Europos valstybėmis, kurias yra pa
vergusi Rusija. Kas, pavyzdžiui, bus daroma Lietuvos 
išlaisvinimo plotinėje? Nejau Amerika kaip Lietuvą, 
taip ir kitas pavergtas valstybes pasirįžusi palikti rau
donojo brudo kankinimui ir tų valstybių žmonių žudy
mui? Ponas Truman galėjo (ir net privalėjo) apie tai 
labai ryškiai pasisakyti. Tiesa, nesenai jis lietuviams 
yra pareiškęs, kad Amerikos nusistatymas link Pabal
tijo valstybių nepasikeitė, nepasikeis ir negali pasikeis
ti. Bet dabar buvo gera proga tą patį dar sykį pakar
toti; pakartoti, kad pavergtų valstybių žmonėms butų 
ramiau laukti, kas gali atsitikti laike Maskvos konfen- 
rencijos ir kad žinojus, kur jieškoti išsilaisvinimo kelių, 
jei Amerika savo kryptį į kitą pusę jau butų pasukusi.,

Trumanui šitai nutylėjus, dabar pavergtų jų akys 
bus nukreptas į republikonišką kongresą, kuris, pavyz
džiui, lietuviams yra daug prižadėjęs, ir butų labai ge
rai, jei tie pažadai nebūt buvę vien “priešrinkiminė pro
paganda”, bet tikra realybė.

Sunku visą laiką išlaikyti pavergime tuos, kurie nori 
laisvo gyvenimo. Sunku išnaikinti kadir mažą tautą, kuri 
pasirįžusi gyventi ir veikti.

Knygos 400 Metę Sukaktis

AK TIE prakilnieji SLA 
nariai-veikė jai! Kur jų nėra, 
kur Jų • nerasi veikiant Lietu
vos vadavimui ir lietuvių su- 
šeipimui! Štai Amerikos Lie
tuvių Taryba, kurioje veikia 
titida eilė SLA pirmaeilių na
rių: prez. V. F. Laukaitis, vice 
prez. P. Dargia, sekr. M. J. Vi- 
nikas, SLA Apšvietus Komi
sijos pareigūnai — dr. P. Gri
gaitis ir M. Vaidyla. Dar dau
giau: J. Arlauskas, A. Deve- 
nienė, S. Gegužis, J. Glavec
kas, J. Grinius, K. Jurgeliu- 
HBA J. J. StHsoms. BALF’e: 
V. J. Koiičienė, adv. A. Oils, 
•dv. N. Rastenis, N. Gugienė, 
dr. A. Zimontas, J. Tuinila, 
S. Gegužis, F. J. Bagočius, P. 
Kriaučiukas, T. Matas. Taip
gi paimkime čia minimų orga- 
hizacijų flimrius po visą Ame- 
rtut: ten irgi poną SLA mv- 
rtų-veikėjų. Kaip tai pulku!

I^ETURI šimtai, rodosi, nedidele . skaitline, bet kai 
jau minima keturi šimtai metu, tai labai daug; O 

tiek metų .sukako nuo to, kai Lietuvoje parašyta ir iš
spausdinta pirmutine knyga lietuvių kalba. Ta knyga 
buvo “Katekizmo Prasti žodžiai”. Jų paraše Marty
nas Mažvydis, kuris pasilieka pirmuoju lietuviško raš
to autorium.

Aiškių tai buvo svarbus pasireiškimas, kuriuo į lie
tuvius pirmu syk prabilta rašytu-spausdintu žodžiu. Ir 
nuo to laiko, nors retais atsitikimais, buvo išleista įvai
rių knygų-knygelių. Nuo to laiko leista ir laikraščių. 
Nuo to laiko iki šių dienų lietuvių rašytas^spausdintas 
žodis išaugo dideliu ir, reikia sakyti, galingu — taip, 
kaip ir pas visus civilizuotus žmones. Ypač jis buvo iš
augęs tuomet, kai Lietuva buvo nepriklausoma ir kai 
jų valde patys lietuviai. Bet lietuvių kalba spausdintas 
žodis yra daug ir nukentėjęs. Juk dar yra daug gyvų
jų, kurie patys atsimena, kai rusai net į Sibiru lietuvius 
siuntė už knygų ar laikraščių vien platinimų Lietuvoje. 
Panašaus momento Lietuvoje prigyvenama ir dabar: 
dabar ten vėl lietuviškas .žodis slopinamas, o į jo vietų 
taikomas rusiškas...

Bet, kaip per vargus ir negalus atgauta lietuvių 
spauda ir iš pelenų prikelta Lietuva anais laikais, taip 
atsitiks ir dabar: Lietuva prisikels, lietuviškai spausdin
tas žodis vėl bus atgaivintas ir tuomet lietuvių tauta ga
lės kur kas ryškiau pasidžiaugti pirmuoju jau 400 metų 
atgal gimusiu lietuvių kalba spausdint^ žodžiu.

VeL prof; K. Būga, žymus lietuvių kalbos tyrinėtojas, 
yra pareiškęs: “Mažvydis (pirmosios lietuvių kalba knygos 
autorius) darbo duoda iie vien kalbininkui, bet ir kitiems fi
lologijos mokslų atstovams0.
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. Nors Sovietų Rusija yra vi

są Lietuvą užgrobusi, bet vi
sos lietuvių tautos sovietiški 
nagai nepasiekia. Visas lietu
vių trečdalis gyvena laisvose 
demokratiškose šalyse. Di
džiausia ir turtingiausia mu
sų tautiečių kolonija yra S. 
Amerikos Valstijose ir Kana
doje. Šiai kolonijai pirmon 
galvon ir tenka garbinga pa
reiga stoti į talką žūtbūtinėj 
kovoje kraujuojančiai Lietu
vai. Tą savo pareigą šį kolo
nija gerai žino ir supranta ir 
be jokio keno nors raginimo 
jau senai yra stojusi į didelį 
darbą del Lietuvos išlaisvini
mo.

Man, naujai čia atvyku
siam, norėtųsi vis del to pa
linkėti, kad to didelio ir šven
to darbo sutartinė butų dar 
glaudesnė. Visos jiegos, sie
kiančios to paties tikslo, turė
tų būti vienoje vadovybėje. 
Juk mes visi suprantame ko
kią didelę atsakomybę uždeda 
mums istorija, parykime vis
ką, kad nė viena musų ener
gijos kalorija nenueitų musų 
tarpusaviam trynimuisi. Dary
kime viską, kad netik vadai, 
netik rinktiniai musų žmonės 
suprastų musų dabartinę tė
vynės ir tautos tragediją, bet 
kad visi laisvose šalyse gyve
nantieji lietuviai įgyti) teisin
gas žinias, kas vyko Lietuvo
je nuo 1939 metų iki šiol.

Pažadinkime kiekvieno lie
tuvio tautinį jausmą ir žmo
nišką sąžinę užjausti kenčian
tiems Lietuvoje lietuviams.

Sukeikime visuose savo tau
tiečiuose norą ir pasirįžimą 
prisidėti prie kovos del Lietu
vos išvadavimo iš bolševikų 
jungo. Kad visa tai atsiekti 
turėtų būti štai kas daroma:

a) Kiekvienas sąmoningas 
lietuvis turi paraginti atšalusį 
ir nuo lietuviškų reikalų nu
tolusį lietuvį skaityti bent vie
ną lietuvišką, ne sovietų agen
tų leidžiamą^ laikraštį. Taipgi 
turi įkalbėti- nutolusį lietuvį 
įstoti bent į vieną lietuvių or
ganizaciją.

b) Lietuviškas organizaci
jas taip išplisti, kad jos pa
siektų galimai daugiau nutol
stančių ir nutolusių lietuvių.

c) Jaunimo organizatoriai 
turėtų ypač išplėsti ir sustip
rinti savo veiklą. Jauno žmo
gaus siela karščiau užjaučia 
skriaudžiamąjį. Nors čionyk
štis jaunimas Lietuvos ir nė
ra matęs, nors jis jaučiasi 
amerikietis, bet amerikiečiai 
irgi kovoja del teisingumo ir 
laisvės idealų įgyvendinimo. O 
lietuviui, kad ir amerikiečiui,

vis Lietuva arčiau prie širdies, 
negu visai svetimas kraštas.

d) Pagaliau kiekvienas tu
rime suprasti, kad jokia Jcova 
neįmanoma be pinigų. Jei nie
ku kitu negalime prie tos ko
vos prisidėti, tai dolerį vis ga
lime tam reikalui skirti. Lietu
vos jaunimas aukoja savo 
brangiausią, ką jis turi — gy
vybę, tremtiniai vakarų Euro
poje nustoję viso savo turto 
ir žmoniško gyvenimo sąlygų 
organizuojasi ir dirba kiek 
galėdami lietuvišką darbą, ro
dydami visam pasauliui, kad 
del Sovietų padarytos skriau
dos jie negali grįsti į savo tė
vų žemę. Tai gyvenantiems 
Amerikoje, visai nenukentėju- 
siems nuo karo vienas-kitas 
doleris, o kitiems ir vienas-ki
tas šimtas arba net tūkstan
tis dolerių sudaro tik mažy
tę dalelę visų jo metinių iš
laidų. Taigi, niekuomet nebu
vote šykštus Lietuvos reika
lui — neuždarysite savo pini
ginių ir šiandien, kada lietuvių 
tautai ir musų visų senąjai 
tėvynei taip reikalinga gelbė
jimo akcija. Amerikos Lietu
vių Taryba yra paskelbusi pi
nigų vajų. Pinigai tikrai ir 
skubiai reikalingi. Nė vienas 
centas nebus išleistas priva
čiam reikalui,. o viskas eis 
Lietuvos vadavimo akcijai. 
Todėl kiekvienas lietuvis kur 
jis begyventų privalo šiam 
kilniam reikalui aukoti. Visos 
lietuviškos organizacijos pri
valo Amerikos Lietuvių Tary
bai padėti pravesti tą vajų. 
Tenelieka nė vieno lietuvio ne
paraginto tam reikalui auko
ti.

Nors karas jau prieš pus
antrų metų pasibaigė, bet pa
saulis vis dar nesusitvarko. 
Sovietų Rusija, yra užgrobusi 
netik Lietuvą, bet ir kitų tau
tų 120 milionų naujų Sovietų 
Rusijos vergų nerimsta ir ne
nurims kol teisingumo ranka 
nesugrąžins jiems laisvės ir 
galimybės žmoniškai gyventi. 
Taigi, talkininkų mes turime 
ir turėsime pakankamai. Tik 
reikia patiems išsijuosus dirb
ti pasaulio politikos centruo
se, spaudoje; reikia palaikyti 
ryšiai su kovojančiom prieš 
sovietus ir neutraliom mums 
draugingom tautom. Tokį di
delį darbą galės pakelti musų 
politikai ir jų talkininkai, jei 
juos morališkai ir pinigiškai 
duosniai parems plačioji savų
jų visuomenė. Todėl visi rem
kime kuo tik kas galime ir 
kiek tik išgalime politinę ak
ciją Lietuvos atvadavimui ir 
mes vėl tikrai turėsime laisvą 
ir nepriklausomą Lietuvą. z

Taika Ar Šventvagyste Antrojo 
Pasaulinio Karo?

Jau daugiau, kaip metai lai
ko praslinko ir tos taikos kon
ferencijos viena po kitos, bet 
tose visose konferencijose nie
kas iki šiol dar nėra primi
nęs, kad Rusija turi neteisė
tai pagrobusi Lietuvą, Latviją 
ir Estiją, kurios prieš Rusiją 
nėra kariavę nei karo paskel
bę.

Argi Amerika yra tiek daug 
milionų dolerių išleidus tam, 
kad Rusija galėtų tiek apsi
ginkluoti, kad ji galėtų už
grobti ir terorizuoti svetimas 
valstybes?

Jei šiandien vietoje priver
sti Rusiją išsinešdinti iš ne
teisėtai užgrobtų valstybių ir 
kad išblaškyti arba išvietinti 
lietuviai, latviai ir estai galė
tų grįsti be baimės į savo 
prigimtas tėvynes ir ramiai 
gyventi, tai vietoj to yra mi- 
lionai dolerių leidžiama U. N. 
R. R. A. užlaikymui, arba yra 
minikojama, kaip kad kokia 
tai mielaširdystę jiems pada
rysią, kad juos pasiųs į Afri
ką, Argentiną ar kitur kur, 
Bet kad rusus išvaryti iš Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos, tai 
konferecijos nei bu nei bią?... 
O visiems yra gerai žinoma, 
kad tik Amerikos milionai do
lerių ir Amerikos moderniška 
amunicija rūstis išgelbėjo nuo 
Hitlerio. 'Bet j dabar Rusija

panaudoja tuos Amerikos mi- 
lionus dolerių ir tą amuniciją 
del terorizavimo ir pavergimo 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos. 
Kode! ir kodėl dabar Amerika 
leidžia milionus dolerių del 
rusų padarytų šunybių? Jei 
ne rusų ta šunybė, tai lietu
viai, latviai ir estai nebūtų 
turėję bėgti kaip nuo žvėries 
ir Amerikai nebūtų nei cen
tas kaštavęs ir nebūtų reikėję 
juos užlaikyti, nes minėtų 
tautų žmonės yra darbštus ir 
jie butų šiandien jau pradėję 
žmoniškai gyventi, jei butų 
galėję ramybėje pasilikti savo 
valstybėse.

Dabar dar nepersenai rusai 
reikalavo, kad butų grąžina
mi į Stalino rojų visi pabėgė
liai. Ačiū poniai R-ooseveltie- 
nei, kad ji užsistojo už juos 
ir jie nebuvo grąžinami. Tik 
tiek yra gaila, kad ponia 
Rooseveltienė nepareika 1 a v o 
Stalino išsinešdinti iš Lietu
vos, Latvijos ir Estijos. O jei 
Stalino kariuomenė ir šnipai 
apleistų tuos kraštus, tai tie 
žmonės ir be jokio reikalavi
mo patys sugrįštų kur jie pri
klauso.

Tai yra labai neaiškus da
lykas, kodėl yra milionai do
lerių leidžiama del rusų daro
mų šunybių. Bet kodėl, kodėl 
ir kodėl taip daroma?

Walter DoiiiflSh.

Saufflo 17, 1947
It' ■ į ,

Žmones Be Tėvynės
AMERIKOS TEISINGA DALIS
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Karo Departa- 
ir Valstybės Dė- 
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neįleis
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gali pa- 
pasiekti 

pokarinius laipsnius,

priėmė 
ranko-

Rašo Earl G. Harrison, 
Buvęs Su v. Valstijų Imigracijos ir 

Natūralizacijos komisionierius

tremtinių paduoda 
kaipo “country of 

(šalies ir kilmės).
metu ' imigracija į
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NUSILEIDUS saulės dienai, 
Nusilenk žemiau rugienai 
Ir bučiuok dar drungną žemę, 
Kad ji tavo vargą remia, 
Kad žiedais ji apsisagsto, 
Kad ją prakaitas pašlaksto... 

'Audros dienai pragiedrėjus,
Gerk jos griausmą, žaibą, vėjus 
Ir dėkok jai, kad sukįla, 
Kaip — dėkodamas už tylą 
Laimink vakaro pašvaistę 
Ir' nakties žvaigždėtą, skraistę...
Draudis — džiaugsmas lygiai sveria 
Nes jie vieną taurę geria —
Tad — kaip amžiaus nustatyta — 
Vakaras tegerbia, rytą, 
Aušros sutemas tegieda — 
Kas tai vokia, tas neklieda...

Jurgis Baltrušaitis.

Visi amerikiečiai didžiuojasi 
Suv. Valstijų pirmenybe tarp
tautiniuose reikaluose, šios 
šalies gyvybinė rolė, ypač ka
ro metu, įsteigė Suv. Valstijas 
kaipo stipriausią pasaulinių 
tarybų jiegą šiandien.

Tas reiškia didelę atsako
mybę. Visuose tarptautiniuose 
reikaluose esame pavyzdis vi
soms tautoms pasauly.

Kokia yra musų pareiga 
apgyvendinti 850,000 karo 
aukų, dar sulaikytų tremtinių 
stovyklose Europoje? Kelios 
tautos sutiko priimti kiek 
nors išrautų vyrų ir moterų. 
Bet kol Suv. Valstijos 
kiek nors šių tremtinių 
lime tikėti, kad kitos 
irgi nepriims.

Praeity Amerika 
imigrantus atviromis
mis. Nauji amerikiečiai — 
kartais milionas per metus — 
atvyko čia iš svetimų šalių, 
jieškodami laisvės ir progų.

1929 metaiš del industrinių 
priežasčių imigracijos kvota > 
buvo nustatyta — 153,879. 
per metus. Ta kvota niekad 
nebuvo pripildyta. Karo me
tais (įleista mažiau, negu 7% 
tos kvotos^ Imigracijos įsta
tymas padalino metines kvo
tas į “sub quotas” pagal 
“countries of origin”. Angli
jos ir Skandinavijos šalių kvo
tos aukščiausios — beveik 
pusė visų kvotų. Praeitais 10 
metų jo suvartojo tik po 8% 
savo kvotų. Rytų Europos 
šalys, iš kur paeina daugiau
sia tremtinių, turi mažiausias 
kvotas. Pav., Lenkijos kvota 
yra 6,524 per metus, bet apie 
500,000 
Lenkiją 
origin”

Karo
Suv. Valstijas beveik sustojo. 
Visos nesuvartotos kvotos per 
paskutinius 4 metus aprūpin
tų daugiau kaip pusę visų 
žmonių dar tremtinių stovyk
lose. Bet įstatymas nepaveli- 
na perkėlimą vienos šalies 
kvotos kitai, nei vieno meto 
nepripildytas kvotas kitiems 
metams, ir tt.

Maitinti alkanus ir paliuo- 
suoti persekiotus yra dalis 
Amerikos tradicijos. Bet apart 
mielaširdystės jausmo padėti 
musų broliams, yra kitų prie
žasčių, kodėl mes turėtume 
priimti skaičius tremtinių į 
Suv. Valstijas.

Ameriką rado ir išvystė 
imigrantai. Vakarų ūkinin
kai, Pennsylvanijos, Illinois ir 
West Virginia angliakasiai, 
industrinių centrų darbinin
kai, mokytojai ir mokslinin
kai, bažnyčios žmonės ir po
litiniai vadai — visi yra vai
kai arba anūkai naujai atvy
kusiųjų.

Lygiai kaip tie senovės imi
grantai, šie šiandienos trem
tiniai daug talentų atneštų. 
DP stovyklose randame 100 
įvairių amatų žmonių. Pagal 
vėliausių UNRRA rekordų, 
yra 677 dentistai, 1,026 gydy
tojai ir chirurgai amerikoniš
koj zonoj Vokietijoj — kada 
Amerikos armijai ir Vete
rans Administration reikalin
ga daug išlavintų gydytojų ir 
dentistų. 77,000 ūkių darbi-

ninku trėmime — 
ūkiams reikia darbi 
Tūkstančiai tremtinių 
dėti musų industrijai 
naujus 
jie dirbtų ten kur darbininkų 
trūksta.

Dabar asmenys arba grupės, 
šioje šaly turi garantuoti fi
nansinį saugumą imigrantams, 
jei nori juos parsitraukti į 
šią šalį.

Apart to, 
mentas, FBI 
partamentas 
nes simpatijas ir praeitį visų, 
kurie prašo vizų — patikrin
ti, kad vyrai ir moterys, ku
rie atvyksta, čia bus geri ame
rikiečiai. ..

Įvairiausi žmones šioje ša
ly remia programą įleisti mu
sų teisingą dalį tremtinių. 
Prezidentas Trumanas paža
dėjo prašyti kongreso libera
lizuoti imigracijos įstatymą, 
ir gubernatorius Dewey ragi- 
no panašią akciją. American 
Federation of Labor pravedė 
rezoliuciją remdami įleidimą 
tremtinių po nepripildytų ka
ro metu kvotų, ir Congress of 
Industrial Organizations pra
šė Suv. Valstijų atidaryti sa
vo duris tūkstančiams trem
tinių.

Nors individualų ir grupių 
patarimai yra skirtingi, bet 
didžiuma nori, kad specialė 
kongresinė legislacija pagrei
tintų įleidimą tremtinių per 
sekamus kelis metus — įlei- 
džiant daugiau imigrantų per 
sekamus metus, negu imigra
cijos įstatymai pavėlina, arba 
u ž t i k r inti įleidimą 150,000 
imigrantų per metus, pakol 
tremtinių problema bus išriš
ta.

Didžiuma tremtinių turės 
laukti mėnesius, net ir metus 
pakol galės atvažiuoti. Bet 
ramiau gyvens žinodami, kad 
rytojus jiems šviesesnis. Sve
tingumas gali būti kelias į 
pilietybę, čionai ir kitose 
lyse. Tegul Suv. Valstijos 
rodo kelią.

Žymi SLA Nario 
Šeima

Worcester, Mass.
gyvena SLA šeima, kuri ver
ta pažymėjimo spaudoje. Tai 
Leono ir Veronikos Jablons
kių šeima. Pp. Jablonskiai 
priklauso prie SLA per daug 
metų ir jie turi gražiai išauk
lėtą ir išmokslintą šeimą. Jų 
sūnūs Leo yra baigęs North 
Eastern universitetą. Juozas 
baigęs Holy Cross kolegiją. 
Jis buvo garsus futbolo lošė
jas, žinomas kaipo Joe Jab
lonski. Alfonsas baigęs Hol- 
don aukštesniąją mokyklą. 
Vytautas yra Columbia uni
versiteto studentas. Duktė 
Aldona lanko Memorial 
nines mokyklą ir netrukus 
bus slaugė.

Tai kilni SLA narių šeima!
J. K.

Musų Su- 
tokių
SLA 

nepa- 
otga-

Red. Pastaba 
sivienijime yra nemaža 
šeimų, tik gaila, kad 
kuopų korespondentai 
sistengia apie jas savo 
ne Tėvynėje parašyti.
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susipa

Wilkes Barre, Pa

Rockford, Ill

rei

25.00

49*

musų

graži

kuopos vai
Bridgeport, Conn

Burnside, Ill

So. Boston, Mass
77*

Chelsea, Mass

12.00

10.00

27.00

gavimui

118

123

Westville, III
Cleveland, Ohio SLA 18 Kuopos Veikla

124
16m

HWUwNmmffii

narių 
pasi-

Kvietimas į SLA 43 
Kuopos Bhnkietą

14.85
20.00

13.00
4.50
4.50
9.90

104
104

SLA 60 
minėjimą.

7 apskričio 
organizato-

118
113
115

112*
112* 
113

100
101
102
102

50107
55258
24033

Šiemet Musų Susivienijime Atliktini 
Darbai - Tautinė Fondacija Ir Vajus

Iš SLA 63 Kuopos 
Metinio Susirinkimo

Kupris nejuo- 
prie sekančio S. 
kur tik sutinki

$179.20
23.40
86.70

6.57
$600.00

39.00

kvie- 
visus

Širdingai 
dalyvauti 

Bus pa- 
darbuoto- 
veteranai.

Viso įplaukė 
Per tą laiką 

kuopoje išmokėta: 
Valdybos algos 
Seimo delegatui 

kelionė
Auka Lietuvos

našlaičių fondan____
Chicagos Lietuvių

Tarybai ___________
Vaišės apskričio 

suvažiavimo delegatam
Už du vainikus __
500 atviručių nariams 

duoklų paraginimui __
Persiuntimas pinigų

Centran ___ ________
Valdybos kaucijos __
Apskričio duoklės_
Smulkios išlaidos_

$2,440.84
182.50

B A N K I E TA S 
Atžymėjimui SLA 60 Metų 
Gyvavimo ir 115 Kp. Narių 

Kareivių Pagerbimui

>. L. A. 53 Kuopos 
Didelis Parengimas

SLA 51 Kuopos Metine 
Apyskaita

SLA 115 kuopa rengiasi 
prie labai šaunėus bankieto, 
kuris įvyks sekmadienį, vasa
rio 2 d., LietUVįų Progresyvio 
Kliubo svetainėje, 325 E. Mar
ket St., Wilkes Ėarre, Pa.

SLA 136 kp. susirinkimas 
yko sausio 5 d. Narių atsi- 
nkė gana daug. Svarstant

Ir vėl todėl: stokime visi darban! Kalbinkime jaunimą 
prie pirmiausios progos prie SLA prisirašyti. Duokime tam 
jaunimui darbo kuopų valdybose ir svarbesnėse komisijose. Lai 
tas jaunimas ir toliau tą musų stiprų medį, tą musų Susivieni
jimą, saugoja ir auklėja! ; J. V. Ramoška.

SLA 63 kuopos metinis 
sirinkimas įvyko sausio 3 
priprastoje vietoje. Narių 
silankė nedaug, nes buvo pra
stas oras.

Apsvarsčius kuopos bėgan
čius reikalus, eita prie rapor
tų. Kuopoje randasi viena ser
ganti narė, M. Norvainienė. 
Knygų peržiūrėjimo komisi
jos narys, B. Barniškis, išda
vė pilną raportą iš knygų 
stovio už praeitus 1946 me
tus. Buvo pasiųsta SLA Cen- 

1 tran sekamai:
Apdraudos_____ ;
Pašalpos________
Lėšų fondan ____
Vaikų apdraudos __ 
Našlių ir Našlaičių 
Valdybos kaucija _ 
Naujai prirašytų 

narių duoklės_____

SLA 18 kp. susirinkimas į- 
vyko sausio 5 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. kun. Z. 
K. Vipartas. Praeito susirin
kimo protokolas perskaitytas

mas!
metų
gražia ir kilnia proga ir skelbiame šį didžiulį vajų 
ir norima, kad SLA — 
nėtų ir pradėtų naują 
sutraukti dar daugiau 
pakartojame — reikia 
musų Susivienijimo.

Ir sujungus šiuos

Gerb. Lietuviai ir SLA Na
riai: SLA 53 kp. parengimas 
įvyks šeštadienio vakare, sau
sio 18 d., Labor Lycėum sve
tainėje. Šokiams gros geras 
orkestras. Bus užkandžių ir 
gėrimų, taipgi visi susirinkę 
į vieną vietą, galėsime drau
giškai praleisti laiką. 'Kadangi 
pelnas eis Lietuvos reikalams, 
per ALT, tuo budu paremsi- 
me ir Lietuvos žmones.

Kadangi šiemet yra mūsų 
Susivienijimo Jubiliejaus Va
jus, todėl laikas pradėti pri
kalbinti jaunimą rašytis prie 
SLA. O kai daugiau turėsime 
jaunimo kuopoje,. tuo didesnis 
bus veikimas. Aš jau turiu 4 
prospektus pradžiai vajaus, 
bet reikia daug daugiau.

F. Kesler.

Viso Centras išmokė
jo per per 51 kuopą $676.50

Al. Sapiega, sekr.

darius, dar šiek-tiek smagiai 
pasižmonėjome. Už surengi
mą pažmonio, susirinkę nariai 
atsilygino, o varde visų na
rių, dalyvavusi!) susirinkime, 
tariu širdingą ačiū D. Kra- 
kauskui už surengimą to pa
žmonio ir leidimą savo namuo
se laikyti susirinkimus ir gra
žiai pasivaišinti.

Korespondentas.

Br. Mikas 
kais rengiasi 
L. A. vajaus 
kokį jaunuolį ar jaunuolę, jau 
jo suinteresuoti ir klausiinėja 
apie Susivienijimą, kas tai 
per organizacija. Jis rengiasi 
paleisti didelį naujų narių šū
vį pradžioj vajaus. O jis tą 
gali padaryti, nes dar turi 
energijos. Kuopos Narys.

$2,782.59
. 303.60
. 364.55
_ 137.76
i 34.70

4.50senus ir jaunus 
sveikus.

Praeitame Tėv. numery tilpo SLA prezidento, brolio V. F. 
Laukaičio, pranešimas SLA Tautinės Fondacijos Trustisams 
anglų kalba. Netrukus tas pats pranešimas Tėvynėje tilps lietu
vių kalba. Kurie mokate skaityti angliškai — pasiskaitykite 
tą pranešimą. Kuriems sunkiau suprasti angliškai 
žinkite su juo, kai tilps lietuviškai.

Jau trijuose Tėvynės numeriuose rašėme-minėjome apie 
pradedamą SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajų. Tikime, kad SLA 
nariai, o ypač veikėjai-organizatoriai, su tuo pranešimu pilnai 
susipažino ir žino, kame reikalas.

Šie dalykai — SLA Tautinė Fondacija ir SLA 60 Metų Ju
biliejaus Vajus — du svarbieji muštų organizacijos reikalai, at
liktini šiais metais.

SLA Tautinė Fondacija, kaip jau ne kartą minėjome — 
svarbus reiškinys netik SLA, bet ir bendrame Amerikos lietu
vių gyvenime. Šis brolio Laukaičio sumanymas yra svarbes
nis, negu jis iš tolo išrodo. Su SLA Tautine Fondacija, kurią, 
tikimės, parems visi SLA nariai ir bendrai lietuviai — mes ga
lėsime atlikti didelius darbus. Mums išrodo, kad su šia fon
dacija prasideda tai, ko Amerikos lietuviai neatliko per daug 
metų, nors kai kada ir rengėsi atlikti. Tik pasidairykime ir 
pastebėkime, ką mes Amerikoje tikrai lietuviško turime? Ar 
daug mes turime lietuviškų centrų, kur galėtų spiestis Ameri
kos lietuvių, o ypač jaunimo, veikimas-judėjimas? Tik kur ne 
kur vienas-kitas. O jų galime, ir reikia, turėti daugiau, negu 
šimtai. Kiek mes turime lietuviškų kultūrinių organizacijų— 
chorų, dramos ratelių, sporto kliubų, ir tt? Veik nieko. O su 
SLA Tautinės Fondacijos pagelba galime turėti labai daug— 
veik kiekvienoje lietuvių kolonijoje. Kiek pas mus yra seniems 
ir jauniems lietuviams poilsio vietovių? Kur jos randasi? 
Dievulis vienas težino, nes jų tikrai neturime. O su SLA Tau
tinės Fondacijos pagelba jų gali būti jei ne šimtai, tai bent ke
lios dešimtys. Ir, bendrai sakant, SLA Tautinė Fondacija gali 
įžiebti tokią veikimo kibirkštį, kokios niekad musų gyvenime 
dar nebuvo, kelios niekas nesitikėjo.

SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajus! Koks kilnus pavadini- 
O tai yra todėl? kad musų organizacija išgyveno jau 60 
— net daugiau, negu bent maža SLA narių dalis, šia 

Šia proga 
■ jau nebe jauna organizacija — atjau- 
gyvenimą, pradėtų į savo didelę šeimą 
naujų jiegų, o ypač jaunimo, kurio — 
musų Susivienijimui ir kuriam reikia

Kuopos visas 
turtas _____

Narių stovis:
Du nariai numirė, 6 išsi 

braukė, 1 išsikėlė į kitą kuo 
pą. Dabar kuopoje yra 48 na. 
riai gerame stovy.

Centras per. kuopą išmokė, 
jo sekamai:

Dviejų narių pomir
tinės, po $300 _____

Ligoniams pašalpos 
Perkėlimo narių į 

naujas apdraudas_

SLA 77 kp. metinis susirin
kimas įvyko sausio 5 d. Ka
dangi buvo metinis susirinki
mas, tai tikėjomės daug dau
giau narių, nes praeity visuo
met daug susirinkdavo į me
tinius susirinkimus. Tiesa, bu
vo šaltas oras ir daug snie
go, tai gal del to dauguma 
ir neatėjo.

Šiame susirinkime išduoti 
raportai kuopos valdininkų, iš
skiriant f in. sekr., brolį J. 
Rumčiką, kurį' ištiko nelaimė 
— gruodžio 29 d. nusilaužė 
koją. Šiuo kartu turime ketu
ris ligonius: brolį Jankų, 
Vaitkų, J. Rumčiką ir M. Mik- 
lą. Brolis Miklas yra senas 
narys ir vienas iš SLA 77 kp. 
pirmutinių organizatorių, ku
rie šią kuopą suorganizavo 
1913 metais.

Toliau buvo kalbėta apie 
kuopos veiklą, nes pastarai
siais metais del susidėjusių 
aplinkybių, beveik nieko ne
buvo veikta. Bet dabar jau 
visi nariai yra persikėlę į 
naujus skyrius, tat visi dė
sime pastangas! kultūriškai 
veiklai. Trumpoj^ ateity nu
matoma gražus perstatymas 
ir “Bingo Party”.

Įvesdinta valdyba šiems 
metams:.

Pirm. P. G. Aleksynas,
Vice pirm. A. Andrijauskas, 
Fin. sekr. J. L. Rumčikas 

(susižeidęs — nepribuvo),
Prot. sekr. P. A. Deltuva,
Iždin. J. Ūsas,
Iždo glob, O. Linkevičienė, 
Organiz. J. Bacevich, 
Dr.-kvotėjas dr. B. E. Bo- 

lotoff,
Atstovais į ALT skyrių: P. 

G. Aleksynas, M. Ehienė ir P. 
A. Deltuva.

Po susirinkimo, kaip visuo
met metiniame susirinkime, 
visi nariai buvo pavaišinti už
kandžiais' ir išsigėrimu, ir 
apie porą valandų praleidome 
šeimyniškoje nuotaikoje.

P. G. Aleksynas.

kuopos reikalus praleista daug 
laiko. Apsvarsčius, susitarta, 
ką veiksime šiais metais.

Kuopos pirmininkas papra
šė narius padaryti susirinki
mo pertrauką. Laike pertrau
kos S. Saldauskas, D. Kra- 
kauskas ir Mrs. A. Krakaus- 
kas visus narius gražiai pa
vaišino. Buvo užkandžių ir iš- 
sigėrimo. Laike pertraukos 
atsilankė dar daugiau 
ir visi turėjome smagų 
žmonėjimą.

Antroje susirinkimo 
svarstėme bendrus SLA rei
kalus ir gerovę. Pirmiausiai 
apkalbėta SLA 60 Metų Jubi
liejaus Vajus. Po apkalbėjimo, 
išrinkti organizatoriai, kurie 
apsiėmė darbuotis 
naujų narių.

Nutarta surengti 
metų sukakties 
Nutarta, kad tam reikalui vi
si nariai aukotų po $1. Buvę 
susirinkime, visi nariai po 
tiek užsimokėjo. Nutarta pra
nešti ir tiems nariams, kurie 
nebuvo susirinkime, po $1 už
simokėti. Tai bus nepaprasta 
duoklė SLA 60 Jubiliejaus 
ir musų kuopos gerovei. Už 
tuos pinigus nariams bus at
silyginta su kaupu. Į parengi
mo komisiją išrinkti: S. Sal
dauskas, Miss A. M. Rastenis 
ir S. Čerauka.

Apkalbant bendrą SLA ge
rovę, buvo ir pasikarščiavi
mo. Bet susirinkimas užbaig
tas tvarkiai. už-

Akron, Ohio. — SLA. 198 kp. musų Susivienijimo 60 metų 
gyvavimo sukaktį minėjo gruodžio 31 d. Nors oras buvo šal
tokas, bet gražus. Nutariau ir aš į tą parengimą atsilankyti. 
Įėjus į svetainę, muzikantai grojo valcą, o poros sukosi ir šo
ko. Žmonių vidutiniai. Bet tuoj į mintį puolė padaryti skir
tumą tarp dabar ir dešimts metų atgal: žmonės gerokai pražilę, 
suvargę, o į parengimą nemaža jų ir neatsilankė, nes jie jau 
ilsisi kapuose...

Taip ir vaizduojasi. Patyręs sodininkas geriausią vaisinį 
medį pasodino tokioje vietoje, kur kiekvienas gali prieiti ir

Vieni prie jo 
Dar

SLA 43 kuopos iškilmingas 
jubiliejinis bankietas įvyks 
vasario 2 d., 1947 m., Lietu
vių Piliečių Draugijos svetai
nėje, So. Boston, E ir Silver 
gatvių kampas. Bankieto pra
džia 6 vai. vakare, 
kviečiame narius 
koskaitlingiausiai. 
gerbti Susivienijimo 
jai ir antro karo 
Pagal seimo ir tarybos tari
mą, bus įteikti gražus atsižy- 
mėjimai tiems, kurie užsipel
nė. Tuo tikslu atvyksta Cen
tro vice pirmininkas, Povilas 
Dargis iš Pittsburgh, Pa. Ti
ldytus galite pasipirkti išank- 
sto pas šiuos narius: Minkų 
krautuvėje, 502 Broadway; 
Klimo kraut., 322 Broadway; 
S. Mockų, J. Arlauską, M. Ži
linskienę, S. Petrulį, P 
kų ir L. J. Stasiulį.

Dar kartą širdingai 
čiame kuopos narius ir 
'geros valios lietuvius.

Bankieto Komitetas,

naudotis. Augo tas medis. Ir buvo vaisingas 
priėję tik vaisių pasiskynė, o kiti ir gana gerai nuraškė 
kai kurie mėgino! netik jo šakas nulaužti, bet ir iš šaknų jį iš
versti. Bet nepavyko!

Taip ir su musų SLA: kelis kartus blogų minčių žmonės 
norėjo jį sunaikinti. Bet SLA atsilaikė, nors ir buvo nesma
gumų ir nuostolių. O šiandien tas medis, tas musų SLA, jau 
aptvertas saugesne tvora ir visi negalės laužyti jo šakas ar ver
sti jį iš šaknų. Tokiu budu jis duos daugiau vaisių, ir visuo
met. Taip bus dėlto, kad jau pravesta konversija, kuri duoda 
mums ir jaunimui daugiau naudų. Todėl mėginkime visi dabar 
įrodyti kitiems, kokias naudas musų Susivienijimas žmonėms 
teikia, kad lietuvis, prisirašęs prie SLA, niekad negali būti 
nuskriaustas.

Bankieto tikslas tinkamai 
atžymėti SLA 60 metų su
kaktį ir pagerbti SLA 115 
kuopos narius ir kuopos na
rių vaikus kareivius, kurie po 
karui, yra grįžę į namus.

SLA 1.15 kuopa turėjo ka
riškose jiegose 8 narius, o 
kuopos narių vaikų buvo 52. 
Jiems bus suteikti bankieto 
tikietai dykai ir bus tinkamai 
pagerbti.

Bus gražus muzikalis pro
gramas, geri kalbėtojai, ska
ni vakarienė, valgant bus dai
nuojamos lietuviškos dainos.

Užbaigus programą bus šo
kiai prie geros muzikos. Va
karienė prasidės lygiai 8 vai. 
vakare.

Apielinkės lietuviai ir SLA 
kuopų nariai kviečiami į šį 
šaunų bankietą, o mes išank- 
sto tikriname, kad busit visi 
patenkinti.

Rengimo Komisiją.

du veikimus šiais metais — SLA na
riai, kuopos ir apskričiai tikrai turės ką veikti. O jei mes tai 
atliksime, jei sukelsime nemaža pinigų SLA Tautinei Fondaci- 
jai ir jei pasekmingai pravesime SLA 60 Metų Jubiliejaus Va
jų — musų Susivienijimas atsistos ant naujų-jaunų kojų ir tęs 
tą pradėtą darbą, kurį, atlikti užsimojo musų pirmatakunai; 
darbą, paremtą idėja, juk Amerikos lietuvių geriausias išga
nymas išlikti lietuviais, tai susibūrus po viena tikrai lietuviš- 
kai-patriotiška pastoge, po SLA baltai-mėlyna vėliava, kur 
vietos yra kiekvienam geram lietuviui.

Todėl broliai ir seserys, gana vykusiai pravedę SLA kon
versiją, imkimės naujų darbų; tų darbų, kurie lemia musų Su
sivienijimui skaisčią ir ilgų metų gyvavimo ateitį. Ar tai mes 
galime atlikti? Visuomet ir nesunkiai. Juk tik pagalvokime: 
musų šeima susideda iš apie dešimties apskričių, iš apie 360 
kuopų ir 16,000 narių, ir jei tik kiekvienas apskritys, jei kiek
viena kuopa, jei kiekvienas narys atliksime savo dalį — tikrai 
gražių pasėkų savo Susivienijimui atsieksime.

Tat, į darbą, broliai ir seserys! Į darbą šventiems ir kil
niems tikslams — SLA, jo narių ir visos lietuvių tautos nau
dai! P. B.

ir priimtas. Skaityta laiškai 
iš Pildomosios Tarybos reika
le narių, kurie dar nepersikė
lė į naująją apdraudą. Sekre
torė, A. Balsienė, paaiškino, 
kad musų kuopoje jau tik 
vienas narys nepersikėlęs į 
naująją apdraudą. Bet tas 
narys gyvena Chicagojė,' jam 
rašomi laiškai, bet atsakymo 
negaunama.

Gera pradžia šių metų: prie 
musų kuopos prisirašė du 
nauji nariai. Dabar kuopoje 
yra 97 suaugę nariai.

Išrinkta nauja ligonių lan
kytoja — O. Bitautienė. Tas 
pareigas ji eis per tris mėne
sius. Serga viena narė — Da- 
režinskienė. Linkiu jai kovei- 
kiausiai pasveikti.

Knygų peržiurėjinio komisi
ja raportavo, kad savo parei- 
gas atliko . ir- viską atrado 
tvarkoje. Nariai duokles mo
kėjo gerai.

Atsistojimu pagerbta 
kuopos numirusi narė, 
B. Klenotienė.

Musų kuopoje yra 
tvarka ir visi nariai kogra 
žiausiai sugyvena.

M. Garkauskiene.

(Tąsa iš 1 pusi.) 
♦T. Darius, 44260 
M. Galkauskienė, 58402
D. Jokūbaitis, 23007 
J. Šutris, 11385
J. Milmonas, 29380 
J. Verbilla, 50438 
J. Valentukonis, 4609
O. Raulinaitienč, 50765 
A. Daržinikas, 52018 
M. Aleliunienš, 357705 
M. Sloan, 55238
C. Gardžiulienė, 42620 
M. Radzevičiene, 42756 
J. Dereškevičius, 51675 
J. Kurmiškas, 54157
P. Dunaitis, 51352
A. Tankelevičitis, 56690 
J. Busilas, 57290 
J. Zakarka, 19525 
A. Kazakevičius, 24854
J. Zakarka, ???? __ 
P. K Ulevičius, 42762 
A. Balutis, 47558
A. Plioplys, 21963 
V. Petrauskas, 41952 
A. Vingris, 37315
K. Giedraitis, 40560 - 
J. Ažys, 19275 •
J. Rici, 53270 
J. Kuras, 32204 
M. Kurienė, 38511 
A. Maslauskas, 84 
S. Pagarelskis, 29611 
M. Mostautienė, 13928 
A. Andziulaitiene, 2214 
J. Andziulaitis, 42523 
P. Bukimas, 49593 
A. Bakiiniene, 51018
O. Deniskiene, 27487
P. Vasiliauskienė, 39902 
J. Vasiliauskas, 39545 
J. Lenkevičius, 31193 
A. Kriščiūnas, 58411
O. Pabedinskiene, 45173
P. Barsketis, 50414
J. Balčiūnas, 23559
K. Balčiūnienė, 32065 
J. Purvinas, 41106 
M. Purvinienė, 41107 
A. Kaminskas, 32862
E. A. Schultz, 57033 
A. Fedunok, 49602
J. Balčius, 2565
K. Kaušpėdu, 58066 
I. Andriunas,

Viso išmokėta
per tą laiką----- $875.53

Kuopos ižde lieka
pas iždininką ______  $31.44
Banke kuopos pinigų __ 40.56

Sausio 5 d., Progresyvio 
Kliubo svetainėje įvyko SLA 
115 kuopos metinis susirinki
mas. Prieš pradedant susirin
kimą, pirm. A. Ambrozaitis 
paprašė narių, kad užsibaigus 
susirinkimui nesiskirstytų na
mo, nes bus narių pavaišini
mas ir, paskyręs maršalką M. 
Baubonį, įsakė jam įleisti vi
sus į svetainę, o neišleisti nei 
vieno, nes turi pasilikti 
vaišinimui.

Aptarus kitus kuopos 
kalus, prieita prie kuopos 
dybos raportų. Geriausį ra
portą išdavė sekretorius A. 
Miliauskas. Jo raportas buvo 
aiškus ir smulkmeniškas, iš 
kurio kiekvienas suprato kuo
pos stovį. Pasidarbavus kai- 
kuriems kuopos nariams per 
pastaruosius kelis metus kuo
pa finansinei labai gerai sto
vi. Amerikos bonais ir pini
gais turi $1,675. Pirmininkas 
Ambrozaitis savo raporte pa
reiškė, kad kuopa, finansais 
butų daug aukščiau pakilus, 
jei praeitais metais valgiai ir 
gėrimai nebūtų buvę suvaržy
ti. Nors ir prie suvaržymų 
turėta du parengimai (pikni
kas ir balius), kurie- davė pel
no.

Užbaigus susirinkimą, šei
mininkės —■ Ratkevičienė ir 
Karalienė—pataisė didelį sta
lą, kur buvo susodinti kuopos 
nariai, šeimininkės parūpino 
šiltų valgių, o pirmininkas ap
tarnavo visus gardžiu alučiu.

Baigiant valgylį, „pipp. Am
brozaitis paprašė seniausią 
kuopos narį brolį Aliakną 
(kuris suorganizavo 115 kuo
pą ir pats priklauso Suv. 46 
metus), kad jis išreikštų sa
vo nuomonę apie 115 kuopą. 
Br. Alianskas sakė, kad jo at
minimu SLA 115 kuopa nie
kados neveikė taip gerai, kaip 
dabar ir pagyrė 
dybą už veikimą

Kalbėj’o SLA 
pirm, ir kuopos 
rius br. M. Kupris. Jo kalba 
buvo apie SLA busiantį va
jų. Prašė kuopos narius atei
ti jam į talką prirašymui nau
jų narių į SLA. Taipgi išsi
reiškė sekr. A. Miliauskas ir 
naujas biznierius, buvęs kp. 
sekr. Vincas Tamulaitis.
0 Šį fiarių pavaišinimą suren
gė kuopa, dabartinis orgniz. 
Kupris ir buvęs organiz. V. 
Tamulaitis.

Tai pirmu sykiu toks daly
kas įvyko musų kuopoje. Na
riai patys nenorėjo kitėti, kad 
už dyką jie bus pavaišin
ti. Bet taip buvo. Pavaišinime 
dalyvavo apie 30 narių. Buvo 
užtentinai gert ir valgyt. Pri- 
sidainavo ir prisišoko ir taip 
įsilinksmino, kad nenorėjo nei 
namo eiti. Atrakcija viso va
karo buvo prot. sekr. sesuo 
Ona Miliauskienė, kuri išseki
no visus 
sergančius ir

Viso išmokėta_ $271.95
Lieka________ - $23.92

1945 m. ižde buvo $175.49
Su sausio 1 d. 1947 

m. kuopos ižde pinigų 
yra ------------- -------- 199.41
ir $200 karo bohai. *

Kuopoje narių randasi 155 
suaugę ir 12 vaikų, viso 167.

Konversijos laiku perkelta į 
naujus moderniškus skyrius 
110 narių. Pasilikę tik 3 na
riai.

Nutarta paaukoti iš kuopos 
iždo $10 Šalpos Fondui.

A. Laurutanaš, 
SLA 63 kp. fin. sekr.

55954
N. Petrilienė, 55957 
E. Levonavičienė, 55448
D. Andriunienė, 40387
O. Mažeitienė, 48410 
B. Mažeitis, 27794 
V. Bartasewich, 81616 
J. Pranskaitis, 88852 
J. Pranskaitiene, 49400 
M. Jakubonienė, 30487

1 E. GaidinaviČienė, 58800 
J. Yėrecke, 58877
J. ' Gimls, 52227 
A. Maldeikiene, 44087 
A. Vatose vičiene, 50310
K. Matikonis, 38579 
A. Varkulis, 55504 
M. Varkulis, 88225 
T. Varkulienė, 52870 
A. Svareikienė, 84050 
J. Svareika, 80183
J. Tarasevičius, 25485
P. Blaževičius, 40188
E. Blaževičius, 80729 
M. Paulaitienė, 45J82 
P. Radzevičienė, 31193
R. Klinskienė, 51821
A. Baranauskas, 58624
B. Miliunicnė, 28740
K. Kontrimas, 50387 
V. Kontrimiene, 55404 
J. Staškevičius, 82740 
P. Misiūnas, 47770 
A. Erantas, 25889
J. Milašius, 21699
V. Eabunskas, 37751
K. Labunskienė, 38627
E. Nekrašienė, 53694 
A. Petrauskas, 19958 
J. Petrošius, 18852 
J. Vaišnora, 47041 
A. Žuras, 44905 
A. Mockus, 23096 
A. Verbickas, 58859 
J. Parulis, 48515 
O. Paruliene, 83135 
j. Parulis, 26034 
A. Jankeliūnas, 35241
F. Sinkevičius, 29701 
F. Klušas, 48557 
O. Klušienė, 48558
O. Beinoravičienė, 57422 
A. Drobnis, 31945 
A. Ačienė, 52699
I. Kaminskas, 53704
W. Naleckas, 58692
J. Kizik, 58450
K. Lekniskas, 
E. Parnell, 
A. VerslielI
S. Karls, 30203 1
P. Dzikovičius, 18550 2
J. Žvirblis, 4UŽ3 1
M. Augustinaitis, 20894. 2
A. Kaminskienė, 46854 2
S. Grigaliūnas, 37238 2
.P. čiapas, 31245 2
M. Tarasevičienč, 46211 2
J. Pockevičhis, 18285 2
E. Lapatta, 58278 2
J. Pajkarklis, 45993 2
A. Jaiigelis, 26551 2
A. Ivanaitis, 51899 2
A. Mašiotas, 1348 1
P. Mašiotienė, 1356 . 1
Ė. Plekaitiene, 48834 2
T. Valkevičius, 27057 ' 2
A. Valkevičius, 37960 2
P. Urbonienė, 49077 1

M. 9. VINIKASk
SrtA MitNtaMMi

, (Daugiau I>ub)

SLA 51 kuopos mėtinė apy
kaita nuo sausio 1 dienos, 
1946 metų, iki sausio 1 die
nai, 1947 metų.
Pribuvimai:

Nariai sumokėjo 
duoklių___________ $854.80

Buvo likusių iš 1945 19.07
Apskr. vakarienės

pelnas_______ _____ 33.10

Viso ________ $3,638.98
Iš Centro gauta:

Apdraudos ____
Pašalpos _____ _
Sugrąžintos permo

ketos duoklės_____

Viso pribuvo__ $906.97
Išmokėta per tą laiką:

Centran pasiųsta
narių duoklių______ $826.43

Renda už susirin
kimus ______________

Vainikai įnirusiems
nariams ____________

Valdybos algos ir
išlaidos už 1945 metus

Viso gauta $2,631.09 
Kuopos įplaukos:

Nuo baliaus ir pik
niko pelno liko___

Už vainikus ____ _
Kuopos reikalams 
Procentas iš banko



New York, N. Y. Ansonia, Gonn.
Ruošiamės BALF Vajuj

gyvenimą.

Brooklyn, N. Y.
Didelis Šalpos Parengimas

947

vajaus su

ganą vaiz-

Koresp.sėkminga.

Worcester, Mass.

J. Kantautas.salėje'.

Westville, III.
Lietuviu Veikla

gyv. Kearny

iš Rumšiš-

Dr. J. Pajaujis Lankėsi 
Tėvynės Redakcijoje

kurios 
lietuvių

Iš kilmingas B ALF 
Vajaus Atidarymas

gyvenant 
mažuosius 
gyvenimu Lie t u vos 

Paskelbimą

gyveno
Philadelphia,

Vasario 16 Dieną Wore ester y 
Kalbės Dr. J. Pajaujis

dar nežili o-
M. Garkauskienč.

tremtinių padėtį 
Europos nesenai 
J. Pajaujis, buvęs
Seimo narys ir

Svarbus Svečifas Lietuvių 
Spaudos Kliubo Susirinkime

ir Endrukai--
Onos, gyv.

Lietuvos generalinio konsulato 
New Yorke pajieškomi asmenys:

Aleknavičius Juozas ir Aleknavi
čius Vincas, broliai Jono, kilę iš 
Semeliškių vals., Trakk apskr.

Alcksienytč Tekle, kilusi iš Gas- 
čiunų vals., Šiaulių apskr.

Alckcvičius Adomas, kilęs iš 
Krokialatkio vals., Alytaus apskr.

Arkmoniutė Marija, iš Sasnavos 
gyv.

kilusi iš

Amerikos Lietuvių Veikla

Lietuvių Spaudos Kliubo 
pirmasis ir skaitlingas šių me
tų susirinkimas įvyko sausio 
3 dieną, Susivienijimo įstaigos, 
patalpose. ■

Mėnesinio susirinkimo di- 
' džiausiu dėmėsiu buvo garbės 
svečiai, tremtiniai tik gruo
džio 20 d. atvykę iš Europos, 
tai Lietuvos Žurnalistų Są
jungos pirm. dr. J. Pajaujis 
su žmona ir vietos laikrašti
ninko VI. Baręiausko žmona.

Į kliubą nariais priimti laik
raštininkas J. Stilsonas iš 
Pittsburgh, Pa., J. Blaževičius 
iš Bristol, Conn, ir brookly- 
nietis adv. Vencius.

Kliubo sekr. V. Bukšnaičiui 
perskaičius praeitų metų pas
kutinio susirinkimo protokolą, 
pirm. Alb. Trečiokas kliubo 
narius supažindino su svečiais 
ir pakvietė dr. J. Pajaujį tarti 
žodį. Svečias pareiškė sveiki
nimų nuo trėmime gyvenan
čių musų brolių žurnalistų ir 
pasakė labai turiningą ir 
mums, Amerikos7 laikraštinin
kams, įdomią kalbą. Dr. Pa
jaujis, vadovavęs keletą me
tų Lietuvos Žurnalistų Sąjun
gai ir trėmime daug dirbo ir 
rūpinosi tremtiniuose leidžia
ma spauda ir švietimu musų 
mažamečių, kuriems reikėjo 
teikti apmokymą 
svetur ir norint 
matyti kartu su 
žengiant pirmyn.

Gerb. svečias 
džiai nupiešė Lietuvos spau- 

,dą rusų ir vokiečių okupaci
jų metais; pogrindžio spaudą, 
kovojant su musų tautos pa
vergėjais, ir spaudos sunku
mus ištrėmime.

Ypač buvo labai įdomu iš 
svečio patirti, kad Lietuvos 
valstybės pavergėjų, kurie 
taip šaukia ir perša “rojaus 
laisvą santvarką ir visiems 
lygybę”, pačioje Rusijoje nėra 
leidžiama rusų laikraštiiiih- 
kams laisvai organizuotis nei 
į jokias organizacijas ar spau
dos ratelius bei kliubus. Net 
neleidžiama laisvai rašyti ir 
pasireikšti. Viskas yra varžo
ma ir tik įsakoma kas rašyti. 
Rusijoje, kaip ir dabar užim
toje Lietuvoje, nėrti_ laisvų 
laikraštininkų. . Aišku, visa 
spauda yra suvaržyta ir tik 
vienos spalvos (raudonos). 
Rusų pavergtoje Lietuvoje 
spauda yra tik tiek lietuviška 
— tik kalbos ir raidžių atžvil
giu, bet dvasia yra grynai ru
siška.

Lietuvių Spaudos Kliubas 
pakvietė dr. J. Pajaujį likti 
kliubo garbės nariu. Užgyrė 
filmininkų Motuzo ir Belecko 
apie Lietuvą filmas, 
pradedamos rodyti 
apgyventose kolonijose. Per
skaityti Tautininkų Centro ir 
New Yorko Tarybos rengiamų 
minėjimų Vasario šešioliktos 
proga laiškai.

Susirinkime dalyvavo gra
žus būrys profesionalų, spau
dos darbuotojų bei mylėtojų, 
vietos inteligentų ir svečių iš 
Comu valstijos.

Pasibaigus susirinkimui, vi
si dalinosi įspūdžiais ir buvo 
vaišinamasi prie skanių už
kandžių paruoštų pp. Trečio
kienės, Valaitienės ir Tyslia- 

. vienės.
Petkas Juknys, 

Specialus susirinkimo koresp.

kui jis su šeima apsigyvena 
Brooklyne, kur jau turi susi
radęs pastovų butą. Gerb. dr. 
Pajaujis pasižadėjo Tėvynei 
parašyti apie lietuvių tremti
nių

BALF vajaus iškilmingas 
atidarymas įvyks sausio 24 
d.,-1 vai. popiet, Waldorf-As
toria viešbuty, New York. 
Garbės pirmininku sutiko bū
ti buvęs pašto sekretorius, 
James Farley. Taipgi daly
vaus kardinolas Spellman ir 
amb. M. Taylor. Iškilmės bus 
filmuojama.

Išanksto tikietus galima 
gauti: BALF centre, sandely, 
pas kun. Balkuną ir kun. Pa
kalnį. Koresp.

New Yorko-Brooklyno lie
tuviai sekmadienį, sausio 26 
d., ruošia didelį programą 
pradėti šalpos vajui.- Parengi
mas įvyks Labor Lyceum sa- 

Willoughby Ave.,
Brooklyne. Pradžia 4 vai. po
piet.

Programas numatyta gra
žus ir įvairus. Atsilankiusieji 
išgirs” gražių lietuviškų dai
nų, nes pasirodys trys cho
rai. Taip pat bus šokių, ku
riuos atliks B. Brundzienės 
vadovaujama grupė.

Lietuvių 
nušvies iš 
atvykęs dr. 
Steigiamojo
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
pirmininkasi ištrėmime.

Taip pat kalbės Šalpos Fon
do pirmininkas dr. J. B. Kon
čius, dr. B. Vencius ir kiti.

Reikia pasidžiaugti, kad 
New York o lietuviai vieni iš 
pirmųjų stoja į šalpos vajų— 
padėti vargstantiems .savo 
broliams ir seserims.

New Yorko lietuviai ragi
nami kogausiau susirinkti 
sausio 26 dieną į šį parengi-, 
mą, kad šio naudingo ir na-- 
šaus darbo pradžia butų tik-i 
rai
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Sausio 17, 1947

Sausio 9 d. Tėvynės redak
cijoje lankėsi nesenai iš Eu
ropos atvykęs Lietuvos Žur- 

; nalistų Sąjungos pirmininkas 
ir buvęs Lietuvos seimo na
rys, dr. J. Pajaujis. Su svečiu 
mielai pasikalbėta įvairiais 
reikalais, ir jis mums papa
sakojo apie savo bei bendrai 
lietuvių pergyvenimus laike 
okupacijų Lietuvoje ir trem
tinių gyvenimą Europoje. Sve
čias Jabai patenkintas turėda- 

/ mas progos su savo žmona, ir 
dviem dukrelėm (kurios jau 
pfradejo dirbti SLA Centro 
Raktinėje), pabuvoti Dėdės
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Sausio 4 d. gauta “Special 
Delivery” laiškas nuo ponios 
A. Devenienės iš Waterbury, 
Conn su užtikrinimu, kad, ji 
bus worcesterieciu tarpe.

Sausio 5 dieną LNC svetai
nėje Aukų Rinkimo Vajaus 
Komisijos, Vasario 16 ap- 
vaikščiojimo komisijos ir Lie
tuvai Remti Draugijos sky
riaus valdybos įvyko svarbus 
posėdis.

Nutarta įvykinti sekanti 
dalykai: Prakalbas rengti va
sario 16 dieną, 2:30 vai. po
piet, Lietuvių Svetainėje, 12 
Vemon St. Jei publika netilp
tų — bus suvesti garsiakal
biai į žemutinę svetainę. 
Stambesni aukotojai bus iš
šaukiami vardais ir įteikiami 
gražus lietuviškos spalvos pa
liudymai. Bus pakviesti vieti
ni a i i n t e 1 i g entai ir vie
tos v valdininkai. Dainuos 
Aušrelės choro vyrų grupė, 
vadovaujant muz. J. Dirve
lių!; Lietuvių Moterų Kliubo 
choras, vadovaujant M. Meš- 
kienei-Jablonskytei; solistai J. 
Mozuraitis, O. Dirvelienė, Če
ponytė, Bilinskaite, Šumskai- 
tė ir kiti. >

Po prakalbų vakare įvyks 
bankietas Aūrbra viešbuty. 
Bus kviečiami inteligentai, 
biznieriai, veikėjai ir šiaip vi
si lietuviai. .

Worcesterieciai deda pas
tangas, kad šį metą Vasario 
Šešioliktąją atžymėti iškil
mingiau, negu pirmiau kada 
buvo atžymima. Bus tuo dar 
svarbu, kad turėsime buvusį 
Lietuvos seimo narį Dr. Juo
zą Pąjaujį. Bus išnešta re
zoliucijos. Worcesterio lietu
viai pradėjo jau įsisiūbuoti su 
aukomis. ■ . -

Gruodžio 15 d., 1946 m., 
lietuvių bažnytinėje salėje, 
BALF Ansonijos skyrius su
rengė prakalbas ir pradėtas 
vajus sukelti paskirtą kvotą 
lietuvių šalpos reikalams.

Pirmas kalbėjo K. Baltra- 
maitis, BALF atstovas, savo 
kalboje nurodydamas, kaip 
reikia išlaikyti BALF, kas 
jau nuveikta praeity ir kaip 
reikalingas šalpos fondas atei
ty.

Taipgi kalbėjo vietos lietu
vių klebonas, kun. V. P. Kar- 
kauskas, ragindamas visus 
lietuvius aukoti fondui, kad 
bent kiek pagelbėjus vargs
tantiems ir badaujantiems lie
tuviams Europoje. Taipgi ir 
bažnyčioje per pamokslus jis 
pakartotinai primena, kad" 
kiekvienas doras lietuvis at
simintų savo pareigą ir tap
tų BALF nariu.

Kalbėjo vienas iš pabėgė
lių, studentas K. Klybas. Jis 
atpasakojo Lietuvos praeitį 
laike rusų ir vokiečių okupa
cijų pergyventus laikus, kaip 
lietuviai bėgo iš savo tėvynės 
Lietuvos ir dabartinius jų 
vargus ir skurdų gyvenimą. 
Jo kalba buvo labai įdomi.

Nors publikos atsilankė ne- 
daugiausia, bet kalbų išklau
sė labai ramiai.

Pradžiai BALF 
aukota $62.80.
Rengiamės Minėti 
Neprildausoinybes

L i etuvos nepriklausomybės 
sukaktį minėti rengiasi ALT 
skyrius ir jau viskas prireng
ta. Įvyks vasario 16 d., 6 vai. 
vakare. Bus prakalbos kon
certas ir šokiai. Kviečiame, vi
sus lietuvius, kaip vietinius, 
taip ir iš apielinkės, skaitlin
gai dalyvauti.

BALF skyrius rengia Bin
go. Tam reikalui išrinkta ko
misija — J. Radzevičius ir V. 
Višniauskas.

BALF ir ALT skyriai turi 
bendrą valdybą, į kurią 1947 
metui išrinkti: pirm. S. Bu- 
janauskas, vice pirm. V. Viš
niauskas, sekr. S. Trapkaus- 
kas, iždin. A. Baranauskas.

ALT ir BALF skyrių susi
rinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio ketvirtą sekmadienį, 
2 vai. pępiet, lietuvių parapi
jos

Gruodžio 21 d., P. Birbalo 
svetainėje buvo surengta pra
kalbos. Kalbėjo nesenai iš Eu
ropos atvykęs dr. B. Budgi- 
nas. Jis yra matęs laike oku
pacijų Lietuvoje daug vargo 
ir pažįsta tremtinių gyveni
mą, apie ką ir mums nuosek
liai papasakojo. Ištiesų, buvo 
ko paklausyti! Iš tų jo pasa
kojimų ^žinojome, kaip sun
kiai musų broliai ir seserys 
kentė ir kenčia.

Pirma prakalbų, p. Birbilie- 
nė padainavo keletą lietuviš
kų dainelių. Pianu jai akom
panavo p-lė Karpiutė. Publi
kos atsilankė nemaža.

Aukų Lietuvai gelbėti su
rinkta $101, kas del musų 
miestelio- yra pusėtinai gerai.

Svečias kalbėtojas pas mus 
priimtas labai gražiai ir norė
ta jį pavaišinti, bet negalė
jome, nes tą patį vakarą 
išvažiavo. Ačiū jam už atsi
lankymą ir papasakojimą to, 
ko mes iki šiol 
jom.

Lawrence, Mass
Svarbaus Svečio Prakalbos

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Lawrencio skyrius buvo su
rengęs prakalbas gruodžio 29 
d., Lietuvių Svetainėje. Kal
bėtoju buvo tik ką atvykęs 
iš Europos gerb.
das, kuris daug papasakojo 
apie visus įvykius Lietuvoje 
pergyventus karo metu, tuos 
baisiausius žiaurumus ir kan
kinimus bei išvežimus į šal-

uiB to-;,

dr. Gervi

tąjį Sibirą. Kaip rusas, taip 
ir okupantas . vokietis elgėsi 
nei kiek negeriau: nuo abiejų 
lietuviams teko daug nuken
tėti. Dr. Gervidas kalbėjo 
viską iš savo pergyventij lai
kų.

Pasitaikė prasta diena — 
snigo ir lijo, tai truputį įmo
nes sulaikė nuo prakalbų ir 
kiek tikėjomės neatsilankė. 
Prakalboms vadovavo pirm. 
V. Vaitkunas.

Aukų komisija — Mrs. N. 
Penkus, Miss Z. Stravinskas, 
Mrs. N. Pajerskas ir A. Piv- 
nickas — surinkta $102.71.

Kalėdų Dovanu $25
Lawrenciaus dirbtuvių dar

bininkai pirmu kartu gyveni
me gavo Kalėdų dovaną, kaip 
boną $25. Taip pat dabar jau 
gauname už dvi savaites va- 
kacijų apmokant algą. Bet 
kaip dabar darbai ėjo gerai,

tai bosai nenorėjo .dviem sa
vaitėm iš darbo paleisti, bet 
kas norėjo pasilsėti, tai iš- • 
anksto turėjo užsiprašyti, kad 
jis nori išeiti.

M. Stakionis.

Detroit, Mich.
Nepraleistik šio Koncerto 

Ir Prakalbų

irKo-neko, bet šio koncerto 
prakalbų vietos ir apielinkės 
lietuviai neturi praleisti. Kon
certas ir prakalbos nepapras
tos, nes solistus ir kalbėtojus 
sudarys tremtiniai žmonės, 
nesenai atvykę iš Europos, 
kurie net dvi okupacijas yra 
pergyvenę.

Koncertas ir prakalbos bus 
sausio 19 d., buv. lietuvių sa
lėje. LVS 6 skyrius kviečia 
visus atsilankyti.

J. Guzauskas.

Masonas Jonas, sūnūs Antano, Iš 
Pabiržės vals., Biržų apskr.

Mažukelis Antanas, kilęs iš Tau
jėnų vals., Ukmergės apskr.

Medonis Juozas, iš Lazdijų vals.
Meškauskienė-Buivydaitė Kotry

na, kilusi iš Mažeikių apskr., gyv. 
Brockton, Mass.

Mikalauskienė-Steponaitč Marija, 
iš Plungės vals., Telšhi apskr.

Miliauskas Antanas, iš Runkių 
kaimo, Višakio Rudos parap., Ma
riampolės apskr.

Miliušis Stasys, iš šakių apskr.
Naudžius Antanas ir Naudžiute 

Agota, iš Višakio Rudos parap., 
Mariampolės apskr.

Naujokaitė Anė, duktė Simo, ki
lusi iš Tauragės apskr.

Naujokaitė Ona, iš Bubelių vals., 
Šakių apskr.

Navickienė-Žiuraitė Marija, iš 
žirniškių kaimo, Ižliškelių vals., 
Mariampolės apskr.

Prascienytė Bronė, iš Kriaunų 
vals., Rokiškio apskr.

-- ---------- - 1,1 ' ' 'I

Onžaite* Petronėlė ir jos sesuo, 
kilusios iš Tirkšlių vals., Mažeikių 
apskr., gyveno 344 South 4-th St, 
Brooklyn, N.

Paulavičius 
vičius Balys, 
Anykščių.

Jieškomicji 
tieji maloniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Tremtiniai Nebus Verčiami Grįsti
New York. — BALF pirmi

ninkas, kun, dr. J. B. Končius, 
BALF Direktorių Tarybos ir 
valdybos įgaliotas, paruošė ir 
įteikė atatinkamoms įstai
goms visą eilę pareiškimų 
apie lietuvių tremtinių Euro
poje padėtį. Pareiškimuose 
buvo plačiai ir išsamiai nu
šviesta tremtinių gyvenimo 
padėtis ir jų negrįžimo gim
tiniu kraštan priežastys. Pa
reiškimuose taip pat nurody
ti praktiški pasiūlymai, kaip 
turėtų būti elgiamasi su 
tremtiniais ir kokia parama 
be jokių atidėliojimų jiems 
teiktina. Ten buvo išdėstytos 
ir didelės skriaudos, padary
tos ir daromos Lietuvos žmo
nėms.

Pareiškimai buvo įteikti 
prezidentui Trumanui, valsty
bės sekretoriui Byrnes, karo 
departamentui ir kitoms įstai
goms.

Į pareiškimą prezidentui 
Trumanui atsakė Valstybės 
Departamento Rytų Europos 
reikalų skyriaus viršininkas 
Llewellyn Ė. Thompson.

Savo atsakymo rašte p. 
Thompson pirmoje eilėje pa
žymėjo, kad Suv. Amerikos 
Valstijų paniūra Baltijos val
stybių atžvilgiu nėra pasikei-

tusi, kad Baltijos valstybių 
(Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos) atstovai Amerikoje tebė
ra šios šalies vyriausybės pri
pažįstami. ’•

Toliau p. Thompson pareiš
kė, kad . nebus priverčiamo 
•tremtinių grąžinimo, kad Su
vienytose Tautose steigiama 
Tarptutinė Pabėgėlių Organi
zacija (IRO) turės savo tiks
lu pagelbėti tremtiniams (at
skiriems asmenims, šeimoms 
ir grupėms) įsikurti naujose I 
vietose. Tuo pačiu tikslu rū
pinasi ir Intergovernmental 
Committee on Refugees.

Karo departamento vardu į 
pareiškimą atsakė generolas 
O. P. Echols. Jis pažymėjo, 
kad departamentas ir kariuo
menės vadovybė stengiasi pa
gelbėti tremtiniams, kiek tik 
yra įmanoma.

Kun. dr. J. B. Končius ata
tinkamus pareiškimus yra į- 
teikęs ir Anglijos užsienių 
reikalų ministeriui Ernest Be- 
vin. Pono Bevino vardu atsa
kė jo pavaduotojas, kuris nu
rodė, kad BALF pirmininko 
memorandumas perd uotas 
anglų aukštiems pareigūnams, 
tvarkantiems anglų užimtas 
Vokietijos ir Austrijos sritis.

BALF.
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Įvairių juokų ir dainų, kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

Bea
kai-

vals., Mariampolės apskr., 
.■Rhiladclphijojo.

Balsaitė Vladislava, Augusto 
sing našlė, kilusi iš Pysiančio
mo, Kulių vals., Kretingos apskr., 
gyveno pas tėti Olimpiją Kasper, 
o vėliau Brooklyne.

Barkauskas Viktoras, sūnūs Ka
zio, kilęs iš Seinų apskr.

Didva Petras ir Bidvaltės Bronė, 
Juzė, Stasė, kilę iš Tryškių vals., 
Šiaulių apskr.

Bukis Petras, iš Krekenavo vals., 
Panevėžio apskr.

Bunikis Jonas, gyv. New Yorke 
ir Busikytė Ona, gyv. Philadelphi- 
joje, kilę iš Kidulių kaimo, Šakių 
apskr.

BunkevičiutėsMunkevičiutės, se
serys Onos, kilę iš Panevėžio, apskr.

Dambrauskaitė,, iš Alytaus.
Daukšienc-Babinskaitč Ona, Mo

tiejaus Daukšos našle, 
Seltzer City, vėliau 
Pa.

Daunoras Antanas, 
ar Harrison, N. J.

Endriukaitis Jurgis
tis Pranciškus, broliai 
Brooklyne.

Gagas Jurgis, kilęs 
kių Kauno apskr.

Gilronaitė Karolina,
Panevėžio apskr., pirmam vyrui J. 
Vaidžiunui mirus, ištekėjo antrą 
kartą.

Greičiūno Jurgio, iš Panevėžio 
apskr., giminaičiai prašomi atsiliep
ti. « t

Grigaitienė Marija su 
lusi iš Žaliosios kaimo, 
lės apskr.

Grigas Jonas, sūnūs 
Kabelių kaimo.

Jančiulis Domas ir Jančiulis Fe
liksas, kilę iš Kapčiamiesčio vals,, 
Seinų apskr;

Jaruševičius . Jurgis ir Janušcvi- 
čius Kazys, gyv. Kearny ar Harri
son, 'N; J.

šeima, ki- 
Mariampo-

Felikso, iš

įf J

iš Gcl-
apskr., gyv.

sūnūs Simo, 
Seinų apskr.

val-

iS

Ilgaitytč ar Ilgutytč Ona, kilusi 
iš Utenos apskr.

Horn Robert, gyv. Philadelphijo- 
jc. *

Jurkšaitis Pranciškus, 
gaudiškio vals., Šakių 
Brooklyn, N. Y.

Kardokas Antanas, 
kilęs iš Lazdijų vals.,

Kiaune Juozas ir Kiaunė Petras, 
kilę iš Krekenavos vals., Panevėžio 
apskr.

Kontrimavičius Balys, iš Ukmer
gės apskr. ir Kontrimavičius Jus
tinais, iš Subačiaus vals., gyv. Pitts
burgh, Pa., 110 Tustin Street.

Kriaučiūnas Kazys, iš Vclvos 
sčiaus, . Ukmergės apskr.

K u 1 b u š a u skas Jeronimas
Skriaudžių kaimo, Veiverių vals., 
Mariampolės apskr.

Kunisaitis, Verbickų giminaitis, 
išvykęs Amerikon po 1918 metų.

Lapienis Kazys, sūnūs Prano, ki
lęs iš Šimonių vals., .Panevėžio ap
skričio.

Lechavičius Stanislovas, gyv. Phl- 
ladelphijoje.

Lenauskas Pranas 
Stasys, sūnus Juozo, 1 
nių apskr.

Lendraitis Jurgis, 
vals., Raseinių apskr.

Lcvikas (Lewis)
(Frank), gyv. Seattle,

Ludwig Emma ir Ludwig Linna, 
iš šakių apskr.

Lupeikis, giminaitis Greičiūnų, iš 
Panevėžio apskr.

Malįeckas Zigmas, gyv. Niagara 
Falls, N. Y.

Maziliauskaitcs Ona ir Magdale
na, kilusios iš Rudaminos vals., 
Seinų apskr.

ir Lenauskas 
kilę iš Kcdai-

iš Šimkaičių

Pranciškus 
Wash.

Aš, Ona Simanąvičikč, pajieškau 
savo tetos Emilijos Simanavičikės, 
kuri yra ištekėjus už mano krik
štatėvio, bet pavardės tikrai neži
nau ar Sipulienė ar Sipulionienč. 
Iš Lietuvos paeina nuo Kauno, iš 
Marviankos.

Malonėkite atsišaukti šiuo adre
su
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$931.00 
11,478150

Alfonsas ir Paul&a- 
sūnus Kazio, kilt Ii

ar apie juos žinau-

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
* Prisidėk prie milionų tų, ku- 
rie prisiekauja Johnson’s NU
GAROS PLASTERIU — paga
mintu taip, kad greit paleng
vintų nugaros skausmus. Dak
tarų išbandymai šimtams žmo
nių įrodo, kad jis patarnauja!
4* Vartojant ši plasterį, tai-lyg 
naudoti kaitinamąją paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe, švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taką, ŠILDO jums nugarą, at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.
+ Johnson’s NUGAROS PLAS- 
TERIS saugo nuo užsiSaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
J j gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 
per 50 metų. Visose vaistinėse.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Sausio 11 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VICTORIA AKSTINAS, 41 k p., Lawrence, Mass., gimus 

bal, 17 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
geg. 7 d., 1939 m., numirė gruod. 4 d., 1946 m. vėžio 
liga. Velionės vyrui, Vincui Akstinui, pomirtinės iš-' 
mokėta_______________________r-----------$500.00

MORTA NORUTAVIČIENE, 113 kp„ Thompsonville, 
Conn., gimus geg. 15 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė -sausio 1 d., 1928 m., numirė gruodžio

; 26 d., 1945 m. nuo coronary thrombosis. Veliones 
dukterei, Barborai Norų|ąyįęįųtęi, pomirtinės išmo
kėta --------------------------------- ’ *

JONAS VURSMES, 122 kp., Chicago, IU, gimęs rugs.
8 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal. 1 
d., 1945 m., numirė rugp. 13 d., 1946 m. nuo džiovos. 
SLA 122 kuopai, Chicago, Ill., pomirtinės išmokėta 
sumoje ___________________________________  $250.00

KOSTANTYN DįOMARIK, 139 kp., Chicago, IU.,- gimęs 
gruod. 27 d., 1880 m., Plungės parap. Prie SLA pri- - 
sirašė geg. 1 d., 1937 m., numirė lapkr. 27 d., 1946 
m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Stefanijai 
Domarkienei, pomirtinės išmokėta------------- $600.00

Viso---------------- ----------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėti rezervai
RALPH ADAMITIS, 105 kp., Dayton, Ohio, gimęs gruo- 

džio 20 d., 1920 m., Dayton, Ohio. Prie SLA prisi
rašė sausio 6 d., 1943 m., Skyrius Nl, Apdraudos su
mai $500. Nariui Ralph Adamitis rezarvų--

ANNA ZEIGLER, 301 kp., Cicero, Ilk, gimus vas. 20 d.( 
1923 m., Irons, Mich. Prie SLA prisirašė gruod. 9 
d., 1940 m., Skyrius N3, Apdraudos sumai $500. Na
rei Anna Zeigler rezervų - ---------------------- ) <

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. WIARAJ3OW, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 8 savaites ir 1 dieną 
V. SOHLAQK, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 11 3. ir 4 d. .
J. LUCKUS, 52 kp., Mt. Carinei, Pa. Sirgd 12 s. ir 2 d. „.

TAMALIUNAS, 52 kp., ML Carmel, Pa. Sirgo 3 3. ir 5 d 
MORRIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 1 >. —........
LUKAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirio 8 s.
RETKEVICIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.

J. BAKŠIS, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 10 .
JANUŠAITIS, 129 kp., Chictgo, UI. Sirgo 3 
FRIESS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 1 s. _ 
VAIKŠNORIEN®, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 12 s 
STARONIS, 152 kp., Detroit, Mich. Sirgo 18 s. 
AIaEKNA, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 19 s. ir 1 d. 
KLEVAS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s.

A.
K.
P.

P.
R.

s.
B.
M.

ir 2 d. _________
Sirgo 3 s, ir S d 
s. ir 2 d.______ ,
s._ .________ ...

'IrK'‘ s® r®. ■»
$49.00

.. 70X»
- J53.OO
.. 34.50
.. 12.00

ONA ANDRULIS, 
Box 706, 

BXnM.UHnnU 
7?>V‘>

Viso .._____________________ ______ ________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso . ............................

M. J. VINIKAS,
SLA sekretoriui.
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STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHN NAGHTEN & CO
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois




